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CONCERT 

GRATUIT 

AL TEATRULUI 

„NAE LEONARD“
MUZICĂ. Teatrul „Nae 

Leonard“ le dăruieşte gălăţenilor 

un mărţişor muzical gratuit, într-un 

concert programat astăzi, de la ora 

19,00, la etajul centrului comercial 

Shopping City. > pag. 05

Nu mai puţin de 4.230 de lei ar 
putea primi în plus, la indemniza-
ţie, preşedinţii consiliilor judeţe-
ne şi, respectiv, primarii munici-
piilor reşedinţă de judeţ, în vreme 
ce pentru vicepreşedinţii consilii-
lor judeţene şi viceprimari, creşte-
rea ar fi  de „doar“ 3.760 de lei. Un 
proiect de lege în acest sens a fost 
adoptat anul trecut, în septembrie, 

dar a fost contestat la Curtea Con-
stituţională, for care a respins ieri 
sesizarea, astfel că actul norma-
tiv merge la promulgare. Pentru 
preşedinţii consiliilor judeţene şi 
primarii municipiilor reşedinţă 
de judeţ, creşterea fi nanciară ar 
fi  de la 18.720 de lei la 22.950 de lei, 
deci 4.230 de lei în plus. Pentru vi-
cepreşedinţii consiliilor judeţene 

şi viceprimarii municipiilor reşe-
dinţă de judeţ, creşterea ar fi  de 
3.760 de lei, de la 16.440 la 20.400 
de lei. Cele mai modeste sume le-
ar reveni primarilor şi, res pectiv, 
viceprimarilor de comune cu până 
la 3.000 de locuitori. Doar 1.880, 
respectiv, 1.410 lei creştere, care 
s-ar traduce în indemnizaţii de 
10.200, respectiv, 7.650 de lei.

Teoretic, creşterea salariilor se 
aplică doar pentru şefi i din admi-
nistraţia publică locală, însă bani 
mai mulţi ar urma să primească 
întregul personal din subordine, 
pentru că salariile acestora sunt 
stabilite în funcţie de indemniza-
ţia viceprimarului sau a vicepre-
şedintelui consiliului judeţean. 
. Anca Melinte > pag. 03

Cu cât ar putea creşte salariile
la vârful administraţiei locale

valuta BNR

€4,92 
$4,63

meteo

9˚ 
Cer variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 28.02.2023

PREŢURI ŞI TENDINŢE ÎN GALAŢI > EVENIMENT/05

07economie
43 de fi rme gălăţene, 
amendate pentru 
muncă nedeclarată

11social
21,75 milioane de lei 
pentru o parcare 
etajată în Micro 21 

Cât ne costă să
vestim primăvara 
cu tradiţionalulţionaluu tradiţionacu tradiţionalullniradiţionalultradiţi

pp
cu tradiţionalul 
mărţişor

ţţ

Cum am putea vesti 

mai frumos primăvara 

decât cu celebrul 

mărţişor pe care îl 

oferim persoanelor 

dragi pe 1 Martie. 

. Beatrice Dumitriu, 

Rareş Budeanu

1
6

în
tâ

rz
ie

re
 L

u
c

ră
ri

 „
a
m

o
rţ

it
e
“
 

la
 p

o
d

u
l 
d

e
 l
a
 B

ră
il
a

09educaţie
Trei gălăţeni medaliaţi 
cu aur la o olimpiadă 
internaţională
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editorial
viaţa liberă
1 Martie, între tradiţie și modernism

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

C
u tradiţia nu te joci! 
Cel puţin aşa vor să 
arate comercianţii 
de mărţişoare, 
care deja de câteva 

zile bune au ocupat zonele şi 
pieţele cele mai importante ale 
urbei. Şi-au expus pe tarabe 
marfa, fie hand-made, fie 
recomercializată.

Dacă ar fi  să privim la toţi 
cei care cască gura din tarabă 
în tarabă, ai zice că românii 
sunt cei mai iubitori de tradiţii 
dintre toate popoarele. Dar 
dacă ne vom uita în ziua de 1 
Martie pe reţelele de socializare, 

vom vedea că tradiţia a 
rămas departe în urmă și că 
mărţișoarele sunt acum luate 
de pe net, iar cele mai frumoase 
sunt cele virtuale, primite pe 
WhatsApp sau pe cine ştie 
ce altă reţea. Și-aici începe 
adevărata luptă și invidie... care 
este mai sclipitor, mai colorat 
sau cel mai frumos decorat. În 
defi nitiv, de ce să pierzi timpul 
pe la tarabe, să te înghesui, să 
alegi și în fi nal să mai dai și 
bani.... când, cu un singur click, 
din confortul patului, poţi să 
trimiţi câte mărţișoare vrei și 
cui vrei!?

Pentru doamnele mai 
pretenţioase, marile magazine 
au găsit soluţii, însă ceva mai 
costisitoare decât cele de la 

tarabe. Un mărţișor din aur sau 
argint trece de 100 de lei. Dar 
cui îi pasă? O dată pe an este 1 
Martie, iar obrazul subţire cu 
cheltuială se ţine. Și-apoi, cu 
cât mărţișorul primit de la iubi 
este mai fi ţos, cu atât invidia 
celorlalţi este mai mare. Iar 
scopul cu care a fost dăruit 
este atins! Că și mărţișoarele 
au devenit motiv de invidie. 
Coșarul, care până acum câţiva 
ani era considerat simbolul 
norocului și al prosperităţii, a 
rămas uitat într-un sertar și a 
fost înlocuit acum cu o piatră 
preţioasă, noul simbol....al 
prosperităţii.

Însă pentru cei mai 
tradiţionaliști, care vor să 
respecte cutuma moștenită 

din tată-n fi u și pentru 
care mărţişorul decorat cu 
fi r alb și roșu reprezintă 
simbolul primăverii, oferta 
comercianţilor gălăţeni este 
bogată. De apreciat este faptul 
că, printre cei ce se plimbă în 
aceste zile pe la tarabele cu 
mărţișoare, sunt și părinţi cu 
copii de vârstă primară, care 
abia acum învaţă ce e tradiţia. 
Fie că vor să cumpere un simbol 
pentru colegele de clasă sau 
pentru mame și bunici, ideea de 
a respecta tradiţia este cea care 
primează.

Profi tând de ocazie, le urăm 
și noi o primăvară frumoasă și 
«La mulţi ani!» tuturor femeilor 
şi în special cititoarelor ziarului 
„Viaţa liberă“.  .

Raluca 
Ichim

maxime

“
Puţini bărbaţi 

ştiu să decodeze 

tremurul de vioară 

al unei femei 

îndrăgostite

VASILE GHICA

sinaxar
1.03.2023

Sf. Cuv. Mc. Evdochiau

înapoi
Clăparul bate șoseta

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Partidul Laburist dixit: „În u

câţiva ani, nivelul de trai din 
Marea Britanie va rămâne în 
urma celui din România.“ Nene, 
Regele Charles chiar poartă 
șosete găurite, s-a afl at recent 
(există imagini clare în acest 
sens), în schimb al nostru nu-și 
permite să umble cu clăparii 
rupți. Mai ales pe pârtie. Așadar, 
deja se întâmplă acel proces 
la care fac referire laburiștii. 
Cunosc angajați ai combinatului 
care se mândresc cu șosete nou-
nouțe.

România se educă, încă nu i u

se poate spune Educată, conform 
sloganurilor neinspirate ale 
președintelui Iohannis. Mai 
sunt destui pași de parcurs, 
cel mai probabil ne vom 

răsturna. Important este să nu 
recunoaștem nici cu capetele 
sparte. Până atunci, profesorii 
violenți cu elevii nu vor mai 
putea preda, dar vor încasa 
salariul. Ei ar putea deveni 
atunci titularii lotului național 
de kick-boxing.

Mă topesc după astfel de știri. u

Vă e limpede dacă-mi frecventați 
rubrica. Zic fl uxurile turbate: 
Peste două milioane de friteuze 
cu aer cald trebuie înapoiate 
de clienți întrucât dispozitivele 
provoacă incendii. Cei care deja 
s-au „ars“ cu acest neajuns nu 
sunt obligați să readucă produsul 
în magazin. Important e să le fi e 
bine...

Într-o zi, mi-aș dori ca o u

mare companie (retailer, cum 
i se zice) să anunțe că viețile 
veșnice achiziționate de fraierii 
care fac cozi și la hârtie igienică 

- momentul de la Brăila a rămas 
viral - trebuie readuse la raft. Au 
o mare problemă: n-au precizat 
termenul de valabilitate.

Gândacii „echipați“ cu mini-u

dispozitive electronice ar putea 
salva zeci de mii de vieți, în cazul 
unui seism major. E un proiect 
desfășurat în Statele Unite la 
care participă și un român. Al 
nostru nu e un pericol. Nu încă. 
Dar acei carcalaci, puși la treabă 
după cutremur, ar putea duce 
întregul plan la gunoi, mai ales 
în contextul promovării de către 
Bruxelles a hranei pe bază de 
insecte.

Conform cercetătorilor u

britanici, conducătorii auto cu 
IQ-ul cel mai scăzut au BMW, 
Fiat sau Land Rover. Criteriile 
sunt negociabile, dar nu am 
obiceiul să pun la sufl et. Nu, nici 
Audi nu dețin. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

L
ungesc pasul! De dor îl 
lungesc! Măresc ritmul! De 
dor îl măresc! Ce tare mi-i 

dor de Mama! Şi de Tata mi-i dor, 
dar parcă nu chiar aşa de mult! 
Oare de ce? E mai importantă 
Mama? Deoarece mi-a spus odată 
că Femeia/Mama este singura 
Lege din Univers? Deoarece 
mi-a spus odată că întotdeauna 
TREBUIE SĂ DAI MAI MULT 
DECÂT PRIMEŞTI? Deoarece 
m-a învăţat că SINGURĂTATEA 
LUI UNU SEAMĂNĂ CU MAMA 
LA NAŞTEREA MEA?... Nu ştiu! 
Zău că nu ştiu! Dar ce-ar fi  s-o 
chiar întreb aşa: „Mamă, oare 
de ce mi-i dor de matale mai 

mult decât de tata?”... Oare 
ce-o să-mi răspundă? Oare nu 
cumva din cauză că ea l-a citit pe 
Dostoievski, iar tata nu l-a citit? 
Ce-ar fi  să-i spun: „Mamă, de ce 
m-ai născut? M-ai născut ca să 
mă dai de mâncare la Moarte?”... 
Nu, nu cred că am asemenea 
curaj! Cred că m-a născut pentru 
a face cunoştinţă cu LIMBA 
ROMÂNĂ, cea mai frumoasă 
limbă din Univers! Cred că numai 
păsările celea cântătoare se pot 
mândri cu astfel de frumuseţe!... 
Cred că m-a născut pentru a mă 
întâlni cu această Râpă Uriaşă, 
de pildă! Iacătă, parcă e aceeaşi 
Râpă de la început! Dar parcă-i 
mai bătrână! Şi mai frumoasă! 
Aici, în Râpa asta am picat într-o 
toamnă, când umblam după 

struguri prin via lui Iancu Boza! 
M-a surprins omul, m-a fugărit 
cu ghioaga până când, din cauza 
vitezei şi din cauza spaimei, 
m-am împiedicat de-un ciolpan 
şi-am căzut în prăpastie! Aşa am 
şi scăpat! Că omul şi-a făcut cruce 
când a văzut ducându-mă de-a 
berbeleacul! Şi dus a fost! Chiar a 
venit după aia la mama, să vadă 
dacă n-am crăpat! Şi nici măcar 
nu i-a spus mamei că m-a prins 
la furat! Oare de ce nu i-a spus?... 
Sigur că da! Mai am vro câteva 
azvârlituri de ciomag... şi încep 
să sui Dealul Zimbrului! Şi mă 
văd din ce în ce mai clar! Câtă 
extravaganţă!... Începe să se audă 
clopotul! Chiar îl şi desluşesc pe 
omul care bate clopotul! E tata! 
Oare face băşcălie de mine? Oare 

trage clopotul întru „onoarea” 
şi întâmpinarea mea? Însă îl 
trage în cadenţă de moarte, 
iar eu n-am murit, nu-s mort, 
parcă... da? Nu cred că tata s-ar 
putea ţine de asemenea caustică 
ironie! Ironie, ironie... dar nici 
chiar aşa, nu?... Sigur că da! 
Iacătă, intru-n cătunul cu toate 
casele la margine! Bădia Ghiţă 
Fluture mătură prin bătătură, 
îmi răspunde la salutare... şi-şi 
vede de treabă! Mă duc direct la 
clopotniţă, la tata! Lăcrămează! 
Îi sărut mâinile arse de muncă! 
Zice: „A murit moş-tu Gheorghe 
Mihai! De asta trag clopotul! 
Mâine-l îngroapă!”... Undeva, de 
undeva, nu ştiu exact de unde, se 
aude căţelul/ţâncul pământului!... 
(Stai aşa!)  .

tragedia
ŢÂNCUL PĂMÂNTULUI (V)

divina

nec plus ultra
NIŞTE VREMURI

ION ZIMBRU               (O AMINTIRE CU ZIARISTUL RADU MACOVEI, ÎN ZIUĂ ANIVERSARĂ)

Motto: 
„Bună dimineaţa, Vreme de Uitare/ 
dincolo de gânduri şi de calendare.../ 
bună dimineaţa, Vreme de Pierdut/ 
unde (miază)nordul face (miază)sud,/ 
unde (miază)sudul face (miază)nord... 
şi pornesc de-a pururi n-ultimul acord!“ (Iolanda Cremene)

(!) bună fi e-ţi ziua, Vreme de Umblare

după primenirea apei din ulcioare

printre cele multe izvorâri înalte

dincoace de vremea lumii celeilalte,

dincoace de timpul înlemnit în scânduri,

până când Ne/Totul nu mai stă pe gânduri (!)

(!) bună fi e-ţi seara, Vreme de Culcare -

o Apropiere şi o Depărtare

în aceeaşi parte a plecării unde-i

veşnic începutul ultim al secundei,

veşnică sfârşirea ultimă şi blândă

până când Nimic(ul) nu mai stă la pândă! 
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Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Cu cât ar putea creşte 
salariile la vârful 
administraţiei locale
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 4.230 de 

lei ar putea primi în plus, la 

indemnizaţie, președinţii 

consiliilor judeţene și, respectiv, 

primarii municipiilor reședinţă 

de judeţ, în vreme ce pentru 

vicepreședinţi și, respectiv, 

viceprimari, creșterea ar fi  de 

„doar“ 3.760 de lei. Cel puţin 

așa reiese din informaţiile 

făcute publice de HotNews.ro, 

după ce Curtea Constituţională 

a dat undă verde creșterii 

salariilor din administraţia 

publică locală. 

"S-a creat o nedreptate din 
cauza îngheţării în ultimii patru 
ani a salariilor bugetarilor din ad-
ministraţia locală“, aceasta a fost 
motivaţia proiectului de lege ini-
ţiat de parlamentarii PSD, PNL și 
UDMR. Acesta prevede ca salarii-
le aleșilor locali să fi e calculate și 
actualizate având ca referinţă sa-
lariul minim din 2021 și nu cel 
din 2019, cum este în pre-
zent. Crește rea salariilor 
s-ar aplica doar pentru ad-
ministraţia publică locală, 
respectiv, pentru primari, vicepri-
mari, președinţi şi vicepreședinţi 
de consilii judeţene. Proiectul de 
lege a fost adoptat anul trecut, în 
septembrie, de către Parlament, 
dar a fost contestat de USR și Forţa 
Dreptei la Curtea Constituţiona-
lă. Sesizările celor două formaţi-
uni politice au fost, însă, respinse 

de către judecătorii Curţii Consti-
tuţionale. În contextul în care ne 
afl ăm, cu un an înaintea alege-
rilor locale, generale, europarla-
mentare și prezidenţiale, şefi i din 
administraţia locală ar urma să 
fi e motivaţi cu creșteri substan-
ţiale ale indemnizaţiei. 

Conform tabelului făcut 
public de HotNews.ro, pentru 
președinţii consiliilor judeţene 
creșterea fi nanciară ar fi  de la 
18.720 de lei la 22.950 de lei, deci 
4.230 de lei în plus. Aceeași creş-

tere se va acorda şi primarilor 
municipiilor reședinţă de judeţ. 

Pentru vicepreședinţii Consi-
liului Judeţean, creșterea ar fi  de 
3.760 de lei, de la 16.440 la 20.400 
de lei. Similar, pentru viceprima-
rii orașelor reședinţă de judeţ, va 
exista o majorare tot de 3.760 de 
lei. 

Pentru primarul unui oraș 
cum este Tecuciul, proiectul de 
lege ar însemna un câștig în plus 
de 3.055 de lei, de la 13.520 la 
16.575 de lei.  Cele mai modeste 

sume le-ar reveni primarilor și, 
respectiv, viceprimarilor de co-
mune cu până la 3.000 de locu-
itori. Doar 1.880, respectiv, 1.410 
lei creștere, care s-ar traduce în 
indemnizaţii de 10.200, respec-
tiv, 7.650 de lei. Trebuie precizat 
că bani mai mulţi ar urma să 
primească și personalul din ad-
ministraţiile locale, pentru că 
salariile acestora sunt stabilite în 
funcţie de indemnizaţia vicepri-
marului sau a vicepreședintelui 
Consiliului Judeţean. ,

BANI ÎN PLUS, PRIN DECIZIA CURŢII CONSTITUŢIONALE  .  INDEMNIZAŢII

 VERNISAJ 

ŞI ATELIER,            

LA  MUZEUL 

DE ARTĂ VIZUALĂ

EVENIMENT. Muzeul 

de Artă Vizuală Galaţi organizează 

vernisajul expoziţiei personale de 

pictură a artistului Vitalie Butescu, 

astăzi, 1 martie, de la ora 18,00, 

iar joi, 2 martie, de la aceeaşi oră, 

artistul plastic invită publicul gălăţean 

la atelierul de pictură pe care-l va 

susţine în muzeu.Vitalie Butescu 

s-a născut pe 3 octombrie 1972, în 

localitatea Ştefan Vodă, din Republica 

Moldova. A absolvit Academia de 

Arte „Ion Andreescu“ din Cluj-

Napoca (1997), este membru al 

Uniunii Artiștilor Plastici din România 

și membru activ al International 

Academy of Culture and Art. Are 

numeroase expoziţii personale, 

participări la expoziţii de grup, tabere 

de creaţie și târguri de artă, atât în 

ţară, cât și în străinătate. Lucrările 

sale se afl ă în colecţii particulare 

din România, Germania, Olanda, 

Belgia, Ungaria, Grecia, Slovenia, 

Japonia, Marea Britanie, SUA şi în 

muzee din Bucureşti, Aiud, Medgidia, 

Constanţa, Slatina.  . R.A.P. 

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Numărul de refugiaţi rapor-
tat de autorităţile gălăţene pen-
tru ultimele 24 de ore a scăzut 

drastic. Aproape 30 de refugiaţi 
au primit acte de protecţie pe 
teritoriul statului român.

Poliţia de Frontieră Galaţi a 
transmis că cel mai mare fl ux, 
de 267 de refugiaţi, s-a înregis-

trat prin vama de la Galaţi, în 
timp ce pe la Oancea au intrat în 
ţară 88 de ucraineni. Astfel, 355 
este numărul total de refugiaţi 
ajunși în judeţul nostru în ulti-
mele 24 de ore, cu 157 mai puţini 
decât în intervalul precedent.

Oamenii sosiţi în ultimele 
24 de ore nu au cerut azil, mo-
tiv pentru care nu au ajuns în 
Centrul pentru Refugiaţi, unde 
sunt disponibile 231 de locuri. 
Niciun refugiat ucrainean nu se 
află cazat în căminul structurii 
care se ocupă cu procesarea soli-
citărilor de azil la Galaţi. Majo-
ritatea și-au continuat drumul, 
puţini optând să rămână în 

Galaţi, chiar și pentru un timp. 
În privinţa refugiaţilor care au 
ales spaţiile de cazare puse la 
dispoziţie de autorităţi, marţi, 
28 februarie, la blocul M11 erau 
105 ucraineni. La internatele și 
sălile de sport erau ocupate 20 
de locuri din 103, iar la pensiuni 
și ONG-uri erau ocupate 86 de 
locuri din 327. Tabăra mobilă 
de pe Stadionul „Dunărea“, cu 
201 locuri, era în continuare 
goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi 
au eliberat 29 de permise de 
protecţie temporară pentru ce-
tăţenii ucraineni. ,

migraţie
Mai puţin de 400 de ucraineni s-au refugiat în Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 1 

martie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Brăilei, 

George Coșbuc și Calea 

Smârdan. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe 

DN 25, în zona localităţilor 

Ivești și Barcea, iar pe DJ 251, 

radare vor fi  la Smârdan și 

Slobozia Conachi. Pe DE 581, 

un radar va fi  prezent 

pe raza localităţii Munteni. 

. M. Constandache
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O secţie de poliţie va renaşte 
cu fonduri europene
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Peste trei ani, gălăţenii care 

locuiesc în partea de nord-vest 

a oraşului vor putea merge să-

şi rezolve problemele la poliţie 

într-un cadru nou, modern şi în 

pas cu noile norme... energetice. 

Secţia 4 va fi  modernizată cu 

ajutorul fondurilor europene, 

aproape 2.000.000 de lei fi ind 

alocaţi proiectului care îşi 

propune să dea o faţă civilizată 

instituţiei ce deserveşte circa un 

sfert din populaţia municipiului. 

Planul Naţional de Redresare 
şi Rezilienţă (PNRR) vine să sal-
veze încă o secţie de poliţie din 
Galaţi, afl ată într-o stare avan-
sată de degradare. Deşi nu tot la 
fel de precară ca „sora“ din Micro 
19, Secţia 3, care a fost reabilita-
tă cu fonduri locale după multe 
eforturi, circa de poliţie afl ată în 
centrul unei alte zone fi erbinţi a 
oraşului, în „Aviaţie“, va fi  supusă 
unui proces de modernizare şi efi -
cientizare. Astfel, circa 70.000 de 
gălăţeni care locuiesc în cartiere-
le Micro 13, 14, 40, 38, 39 A, 39 B, 
39 C şi Fileşti, dar şi poliţiştii care 
îi deservesc, vor avea parte de un 
sediu total schimbat, modern şi 
nu de o clădire anostă, cenuşie şi 
neprietenoasă.

 Imobilul, situat pe strada Dr. 
Mihail Petrini Galatzi, a fost con-
struit în 1973 şi până în 1996, 
când a fost înfi inţată Secţia 4 Po-
liţie, a găzduit o creşă. Pentru că 
nu a fost supusă niciodată unui 
proces temeinic de reabilitare, ci 
doar unor rare reparaţii curente 
şi de suprafaţă, clădirea nu doar 
că arată cenuşiu, dar nu prezin-
tă nici vreun grad de efi cienţă 
energetică sau confort. Suma 
de 1.943.454,39 de lei, valoarea 

totală a unui proiect prin PNRR, 
contractat de IPJ Galaţi pentru 
această circă de poliţie, va schim-
ba situaţia. „Din suma totală, 
1.633.154,95 de lei este valoarea 
eligibilă din PNRR şi 310.299,44 
de lei valoarea TVA aferentă chel-
tuielilor eligibile din PNRR. Peri-
oada de implementare a proiectu-
lui este de 36 luni, data de început 
a proiectului fi ind 14 februarie 
2023, iar data de fi nalizare 14 fe-
bruarie 2026“, a explicat cms. şef 
Iulian Unguru, manager logistic 
în cadrul proiectului.

Benefi ciarii proiectului recu-
nosc că atât în oraş, cât şi în judeţ 
mai sunt sedii de poliţie care tre-
buie şi merită a fi  renovate pe fon-
duri europene, dar, momentan, 
Secţia 4 a fost cea care a întrunit 
cele mai multe criterii urgente: 
stadiu de degradare, numărul de 
cetăţeni pe care îi deserveşte, pre-
cum şi aria de competenţă.

 Momentan, cel puţin situaţia 
secţiilor de poliţie municipale 
este una satisfăcătoare sau în 
curs de rezolvare. Secţia 1 ar 
urma să se mute în sediul afl at în 
renovare de pe strada Dr. Alexan-
dru Carnabel, Secţia 3 a fost reno-
vată cu bani de la bugetul local, 
iar Secţia 5, găzduită de un imobil 
în care mai sunt şi alte structuri, 
face parte dintr-un plan mai am-
plu de reabilitare.

 Printre lucrările care se vor 
executa la Secţia 4 se vor numă-
ra operaţiunile de efi cientizare 
energetică a clădirii, precum şi 
înlocuirea totală a instalaţiilor 
termice, electrice şi de iluminat. 
La acest moment, nu se ştie dacă 
lucrările vor impune mutarea 
temporară a secţiei într-o altă 
locaţie, o decizie în acest sens 
putând fi  luată numai după o ana-
liză prealabilă cu proiectanţii şi 
constructorul.  .

REDRESARE ŞI REZILIENŢĂ PENTRU SIGURANŢA PUBLICĂ  .  PROIECT

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Bucuria de a dărui din inimă şi 
de a aduce zâmbetul pe buze sunt 
conceptele după care se ghidea-
ză micuţii de la Fundaţia „Inimă 
de Copil“, care au confecţionat 
manual mărţişoare şi cadouri 
personalizate pentru perioada 
1-8 martie. „Ne găsiţi standul şi 
în Shopping City Galaţi (intra-
rea de la Carrefour) în perioada 

27 februarie - 8 martie. Vă ofe-
rim mărţişoare, cadouri pentru 
mame sau învăţătoare/ profesoa-
re şi multe alte surprize, în maga-
zinul nostru online https://www.
atelier.inimadecopil.ro/ şi fi zic la 
«Atelierul Inimă de Copil», din 
str. Traian nr. 203. Vestea bună 
este că, bonus, pe lângă faptul 
că vei dărui ceva unicat, deose-
bit, vei sprijini prin achiziţia ta 
şi programele Fundaţiei «Inimă 
de Copil». Ţi-am pregătit diferite 

modele de mărţişoare şi felicitări 
hand-made, obiecte decorative, 
seturi cadou, accesorii şi articole 
vestimentare pentru sărbătorile 
care vor sosi curând - 1 Martie şi 
Ziua Femeii. Poţi să înfrumuse-
ţezi cuiva viaţa şi casa doar cu un 
mic gest. Produsele sunt unicat, 
de calitate, create manual prin 
pictare, brodare, decupaj, gravu-
ră, decorare cu licheni, modela-
re“, ne-a declarat o reprezentantă 
a fundaţiei. .

tradiţie
Cadouri personalizate şi mărţişoare,
confecţionate manual la „Inimă de Copil“

Staţie 
relocată 
din cauza 
unei tasări

REMEDIERE. Staţia 

de autobuz „Privilege“ a fost 

relocată temporar în alveola de 

la „MHC“, a anunţat Primăria 

municipiului Galaţi, printr-un 

comunicat de presă. Măsura 

este valabilă începând de ieri, 28 

februarie 2023. Relocarea staţiei 

se impune în urma unei tasări a 

carosabilului, asupra căreia se 

va interveni, pe strada Brăilei, pe 

sensul de mers către Inelul de 

Rocadă, explică administraţia 

locală. . Anca Melinte

 UNDE PUTEŢI 

PRIMI UN 

„MĂRŢIŞOR“ 

DE LA POLIŢIA 

LOCALĂ

UTIL. Dacă aveţi treabă prin 

oraş care reclamă deplasarea cu 

autoturismul personal sau chiar 

dacă sunteţi simplu pieton, aveţi 

grijă cum parcaţi, staţionaţi sau 

traversaţi! Poliţiştii locali de la 

Serviciul Rutier ies din nou pe străzi 

cu efective sporite şi orice abatere 

poate fi  sancţionată! Astăzi, 1 mar-

tie, Poliţia Locală vă poate oferi un 

„mărţişor“ în următoarele zone: 

str. Basarabiei/ str. Traian (Baia 

Comunală); str. Traian, între str. 

Cezar şi str. Tecuci (Piaţa Centrală); 

bulevardul George Coşbuc, între 

str. Brăilei şi bd. Marea Unire; str. 

Domnească, între str. Brăilei şi str. 

Cezar; str. Brăilei, între str. Traian 

şi bd. Siderurgiştilor; str. Gheorghe 

Doja, între str. Nae Leonard şi 

str. Anghel Saligny; str. Oţelarilor, 

între str. Stadionului şi str. Brăilei; 

bulevardul Henri Coandă, între str. 

Traian Vuia şi bd. George Coşbuc.  

. Beatrice Dumitriu 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 RAREŞ BUDEANU
redactie@viata-libera.ro 

 Mult aşteptata primăvară a sosit, 

la fel şi tarabele cu mărţişoare, 

care, ca în fi ecare an, anunţă 

anotimpul mult dorit ce ne 

aduce şi temperaturi cu plus în 

termometre. Deşi nu am avut o 

iarnă atât de grea, căderea de 

zăpadă de la fi nalul lui ianuarie 

şi gerul care i-a urmat au făcut 

ca primăvara să fi e şi mai 

aşteptată, atât de cei mici, cât şi 

de adulţi. Şi cum am putea vesti 

mai frumos primăvara decât cu 

tradiţionalul mărţişor, darul pe 

care toţi îl oferim persoanelor 

dragi începând cu 1 martie. 

Principalele zone pietonale ale 
Galaţiului au început uşor-uşor 
să fi e împânzite de tarabele cu 
mărţişoare, aranjate cât mai fru-
mos, pentru a atrage priviri şi 
mai ales clienţi dornici să le facă 
un cadou persoanelor speciale 
din viaţa lor. Însă, întrebarea este 
cât ne costă să vestim primăvara 
în 2023, dar şi care sunt varian-
tele de mărţişor pe care le avem 
la dispoziţie. Piaţa este vastă, iar 
modelele foarte diverse, asta pu-
tem spune chiar şi la o privire 
sumară, mărţişoarele fi ind mai 
deosebite de la an la an, însă şi 
mai scumpe. Încă de la primul 
punct în care am decis să vedem 
cu ce ne încântă comercianţii 
anul acesta am putut observa di-
versitatea obiectelor, majoritatea 
lucrate manual, pe care le putem 
achiziţiona. 

Mărţişoare sunt pe alese, însă 
alegerea celui perfect depinde şi de 
bugetul alocat pentru această tra-

diţie. Preţurile, în Piaţa din Micro 
39, încep de la 1 leu şi urcă până 
la 50 de lei, diferenţiate de comple-
xitatea şi mărimea mărţişorului 
dorit. Cele mai ieftine sunt măr-
ţişoarele tradiţionale, cele cumpă-
rate în special de cei mici pentru 
a le oferi colegelor la şcoală, apoi 
preţurile urcă în ceea ce priveşte 
mărţişoarele tip brăţară, broşă sau 
chiar bibelou, toate fi ind ambalate 
care mai de care mai frumos, în 
culorile specifi ce, alb şi roşu. 

În ceea ce priveşte mărţişoare-
le de pe strada Brăilei, preţurile 
sunt uşor crescute, comparativ 
cu cele de la periferia oraşului, 
însă şi diversitatea este mai mare. 

Aici, gălăţenii pot ajunge să scoa-
tă din buzunar chiar şi până la 80 
de lei, pentru cei care doresc să 
ofere cadouri mai aparte, care să 
cuprindă atât simbolul mărţişo-
rului, cât şi aranjamente din fl ori 
artifi ciale. Cei care doresc să ofe-
re un mărţişor mai deosebit, din 
argint sau chiar aur, pot achiziţi-
ona o bijuterie din B&B, magazin 
situat în centrul comercial Shop-
ping City Galaţi. Aici, preţurile 
pentru un mărţişor din argint 
încep de la 20 de lei şi pot ajunge 
până la aproximativ 80 de lei, iar 
pentru cele din aur gălăţenii pot 
plăti chiar şi până la 180 de lei. 
Evident, mărţişoarele de acest 

gen pot fi  găsite şi în alte maga-
zine de profi l din Galaţi, la cen-
trele comerciale gen Winmarkt 
şi Dunărea Mall.

Deşi atât aleile, cât şi magazi-
nele par pline, comercianţii sus-
ţin că gălăţenii par să fi  uitat de 
tradiţie, spunând că vânzarea este 
mult mai scăzută faţă de anii tre-
cuţi, când se făceau cozi intermi-
nabile, însă au speranţa ca oame-
nii să nu fi  uitat, ci doar să fi e uşor 
întârziaţi şi să îşi facă apariţia pe 
ultima sută de metri, pentru a le 
face o bucurie celor dragi.

 Dacă gălăţenii nu mai sunt 
atraşi de această tradiţie sau dacă 
preţurile crescute sunt motivul 
pentru care oamenii au renunţat 
la cumpărarea mărţişoarelor, pu-
tem afl a doar de la ei, aşa că am de-
cis să întrebăm câteva persoane.

 Viorel Gheorghe, 50 de ani : 
„Părerea mea despre 1 Martie şi 
despre aceste mărţişoare este una 
simplă şi anume pierdere de bani 
şi de timp, când sărbătoarea este 
o dată pe an. Toţi ies în stradă 
să vândă mărţişoare, cum este 
şi normal, dar le dau la preţuri 
destul de mari.“

 Ionel Florea, 45 de ani : „Am 
cumpărat mărţişor pentru soţia 
mea şi a costat chiar 30 de lei, un 
preţ destul de mare. În restul tim-
pului, să zic aşa, mă costă mult 
mai puţin. O sărbătoare frumoa-
să totuşi, aşa e. Îmi place să îi 
arăt soţiei în fi ecare moment că 
o iubesc.“

Grigore Alexandru, 37 de ani : 
„Nu am ce să zic mai mult decât că 
am o singură soţie şi merită apre-
ciată. Despre preţuri, aşa sunt în 
fi ecare an în perioada asta. Sărbă-
toare frumoasă, în care bărbaţii 
cheltuie bani pentru soţiile sau 
pentru iubitele lor. Stai să vezi şi 
pe 8 martie!“ .

PREŢURI ŞI TENDINŢE ÎN ZONELE PIETONALE DIN GALAŢI ŞI ÎN MAGAZINE  .  MERCURIAL

 CONCERT 

SUSŢINUT 

DE ARTIŞTII 

TEATRULUI 

„NAE LEONARD“, 

DE 1 MARTIE

MUZICĂ. Teatrul Naţional 

de Operă şi Operetă „Nae Leonard“ 

Galaţi vă dăruieşte un mărţişor 

muzical gratuit, cu ocazia venirii 

primăverii. Astăzi, 1 martie, de 

la ora 19,00, soliştii, actorii şi 

orchestra secţiei de Revistă a 

Teatrului vor susţine un concert cu 

muzică de calitate şi cu numeroase 

momente comice. Spectacolul 

va avea loc la etajul centrului 

comercial Shopping City Galaţi. 

Îi veţi putea astfel urmări, într-un 

cadru inedit, pe soliştii: Mihail 

Anton, Florentina Andronic, Cristina 

Bleandură, Cristina Boghici, Costel 

Donose, Cristina Isabela Ionaşcu, 

Adina Lazăr, Mariana Pisică, Irina 

Popa şi pe actorii: Paul Buţa, 

Andrei Ardeleanu şi Alexandru Tatu. 

Alături de aceştia, vor fi  şi membrii 

orchestrei de Revistă: Marian Proca 

(chitară), Mugurel Bezman (chitară 

bas), Emanoil Dragomir (tobe), 

Daniel Bordeiu (clape), coordonaţi 

de maestrul Nicolae Mantu.  

. R.B. 

Ia 
zambila, 
neamule!

PREŢURI. Pentru gălăţeni, 1 Martie 

este ocazia perfectă pentru a oferi fl ori, pe 

lângă mărţişoare, pentru a aduce un zâmbet 

mai larg pe feţele soţiilor, iubitelor şi fi icelor. 

Zambilele sau ghioceii sunt cele mai cumpă-

rate fl ori în această perioadă, putând fi  găsite 

la preţuri accesibile. În Ţiglina 1 şi în piaţa din 

Micro 19, aglomeraţia ne spunea clar că sunt 

cei mai mulţi clienţi. Făcând o comparaţie 

între cele două zone, am putut observa că 

preţurile sunt mai mici în Ţiglina, dar nu cu 

mult. Aici, zambilele costau, pe 28 februarie 

la prânz, între 4 şi 8 lei, pe când în Micro 19 

preţul era în jur de 10 lei. . Rareş Budeanu
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Cât ne costă Cât ne costă 
să vestim primăvara să vestim primăvara 

cu tradiţionalul cu tradiţionalul 
mărţişormărţişor



6 1 MAR 2023

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

Se amână, 
din nou, 
aderarea 
României 
la Spaţiul 
Schengen
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Aderarea României și 

Bulgariei la Spaţiul Schengen 

nu fi gurează pe ordinea de 

zi provizorie a Consiliului JAI 

din 9-10 martie, prima reuniune 

ofi cială după cea din decembrie, 

în care Bucureștiul și Sofi a au 

fost lăsate în afara spaţiului de 

liberă circulaţie.

Iniţial, după votul din Consi-
liul JAI din decembrie, în care 
Austria a blocat aderarea Româ-
niei și Bulgariei la Schengen, au-
torităţile și politicienii au vorbit 
despre reuniunea din martie ca 
fi ind cea a următoarei șanse, însă 
ulterior declaraţiile s-au tempe-
rat. Forţarea unui vot în condiţi-
ile în care poziţia Austriei nu s-a 

schimbat ar echivala cu un nou 
eșec, conform hotnews.ro.

Cu ocazia ultimei reuniuni a 
Consiliului European, de la înce-
putul lui februarie, președintele 
Klaus Iohannis a reiterat că 
aderarea la Schengen rămâne 
prioritate pentru România, însă 
nu trebuie legată de o anumită 
dată. "Noi vom continua discu-
ţiile politice pe toate palierele, 
pe absolut toate palierele, și 
sunt optimist că vom găsi so-
luţii pentru această problemă 
Schengen, dar n-aș vrea să ne 
legăm de o anumită dată. Repet, 
pentru mine, pentru România și 
pentru români, este important 
să intrăm în Spaţiul Schengen. 
Nu vreau să legăm discuţia de o 
anumită dată, fi indcă, am văzut 
și în decembrie, aceste lucruri nu 
pot fi  legate de o anumită dată, 

ele ţin de foarte multe conside-
rente. Din păcate, însă, ţin și de 
chestiuni de politică internă în 
unele state membre. Asta este 
un lucru pe care nu-l consider 
bun, dar nu poate fi  ignorat. Deci 
continuăm discuţiile și sunt op-
timist“, a declarat șeful statului, 
pe 9 februarie.

Mai exact, Suedia nu va iniţia 
un vot pentru aderarea Români-
ei și Bulgariei la Schengen până 
când nu se va ajunge la un acord 
cu statele care s-au opus accep-
tării celor două state în spaţiul 
european de liberă circulaţie, a 
declarat reprezentantul perma-
nent al Suediei la UE, Lars Dani-
elsson, la începutul anului.

În ceea ce îl privește, la fi na-
lul lunii ianuarie, cancelarul 
Austriei, Karl Nehammer, cel 
care s-a opus aderării României 
și Bulgariei la Schengen, a fost 
într-o vizită la Sofi a, de unde a 
transmis din nou că „sistemul 
Schengen se afl ă în prezent în-
tr-o criză majoră”.

La rândul său, ministrul ro-
mân de Externe, Bogdan Aures-
cu, a declarat, la prima reuniune 
din 2023 a șefi lor diplomaţiilor 
din statele membre UE, că a avut 
discuţii cu omologii săi, care l-ar 
fi  asigurat că sprijină România 
să intre în Schengen, însă „este 
prematur să vorbim despre un 
calendar de aderare”. .

FĂRĂ O DATĂ PRECISĂ ÎN ACEST AN, ÎN LIPSA UNUI ACORD  .  IPOTEZE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Campania Naţională de Împă-
duriri 2022-2026, fi nanţată prin 
Planul Naţional de Redresare şi 
Rezilienţă (PNRR), va fi  promo-
vată la nivel naţional, începând 
din această primăvară, a trans-
mis, marţi, Ministerul Mediului, 
Apelor şi Pădurilor (MMAP), într-
un comunicat de presă.

În acest context, ministrul Me-
diului, Barna Tanczos, a dispus 
secretarilor de stat din MMAP să 
organizeze, în perioada următoa-
re, o serie de întâlniri de lucru în 
fi ecare dintre judeţele României 
- prima dintre acestea, chiar joi, 
2 martie, în judeţul Ilfov - pentru 
a oferi informaţii şi detalii poten-
ţialilor benefi ciari, cu privire la 

noua linie de fi nanţare pentru 
împăduriri.

Astfel, fi ecărui secretar de stat 
i-au fost repartizate mai multe ju-

deţe, iar lui Bogdan-Radu Balaniş-
cu i-au revenit judeţele Botoşani, 
Suceava, Neamţ, Vaslui, Bacău, 
Vrancea și  Galaţi .

Lansată în luna noiembrie a 
anului 2022, măsura din PNRR - 
Investiţii în noi suprafeţe ocupate 
de păduri inclusiv în păduri urba-
ne şi reîmpăduriri - are un buget 
de 730 milioane de euro şi vizează 
realizarea a 56.000 hectare de noi 
păduri şi suprafeţe cu vegetaţie 
forestieră în zonele vulnerabile la 
schimbările climatice.

În acelaşi timp, vor fi  fi nanţate 
lucrări de împădurire şi lucrări de 
îngrijire a plantaţiilor şi creştere 
a suprafeţei cu vegetaţie foresti-
eră în lungul căilor de comuni-
caţie, în interiorul aglomerărilor 
urbane (păduri urbane, inclusiv 
de tipul mini-pădurilor), în jurul 
localităţilor şi între câmpurile cu 
culturi agricole, precum şi alte 
categorii de perdele forestiere de 
protecţie. .

necesitate
Campanie de împăduriri, cu fonduri europene

 ARCADA 

COMPANY 

AR PUTEA LUCRA 

ŞI LA METROUL 

CLUJEAN
CONTRACT. Asocierea 

Gulermak - Alstom - Arcada 

a câștigat contractul pentru 

proiectarea și execuţia magistralei 

de metrou M1 din oraș, a transmis 

ofi cial, marţi, Primăria Cluj Napoca, 

citată de economedia.ro. Contractul 

poate fi  semnat dacă în termen de 

zece zile nu se depun contestaţii. 

Concret, asocierea condusă de 

constructorul Gulermak (Turcia) a 

depus o ofertă de 9,059 miliarde 

de lei faţă de estimarea primăriei 

de 9,064 miliarde. ”Asocierea 

Gulermak Agir Sanayi Insaat Ve 

Taahhut AS - Gulermak Spólka Z 

Ograniczona Odpowiedzialnoscia 

- Alstom Transport SA - Arcada 

Company SA a fost desemnată 

câștigătoare a licitaţiei deschise 

având ca obiect proiectarea și 

execuţia lucrărilor de infrastructură 

(structură de rezistenţă, cale 

de rulare, fi nisaje, sisteme de 

instalaţii), automatizare trafi c, 

racordare alimentare cu energie 

electrică aferente obiectivului de 

investiţie magistrala I de metrou 

Cluj. Valoarea estimată totală 

pentru realizarea acestui obiectiv 

este de 9.064.456.067,00 lei fără 

TVA“, a anunţat municipalitatea 

clujeană.Pentru magistrala cu 19 

staţii din Cluj Napoca, fi nanţarea 

prin PNRR este de doar 300 de 

milioane de euro.  . G.I.M. 

269,7163UU

gram aur

4,9425UU

franc elveţian gra

4,6376UU

dolardola

4,9200OO

euro
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43 de firme gălăţene, 
amendate pentru 
muncă nedeclarată
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Munca nedeclarată rămâne în 

continuare o problemă în rândul 

fi rmelor gălăţene, reiese din 

bilanţul pe anul 2022 prezentat 

de Inspectoratul Teritorial de 

Muncă (ITM) Galaţi la Comisia 

de dialog social din cadrul 

Prefecturii. 

Conceptul de muncă nedecla-
rată reprezintă acea activitate 
prestată de un salariat pentru și 
sub autoritatea unui angajator, 
persoană fi zică sau juridică, fără 
a fi  respectate prevederile legale 
în vigoare privind încheierea, 
executarea, modifi carea, suspen-
darea și încetarea contractului 
individual de muncă.

 Și meșterul chemat acasă 
poate reprezenta muncă 
nedeclarată 

Munca nedeclarată poate „îm-
brăca“ mai multe forme. Prima 
și cea mai des întâlnită formă 
o reprezintă înţelegerea dintre 
angajator și salariat în urma că-
reia acesta din urmă acceptă să 
muncească fără încheierea unui 
contract individual de muncă; 
altfel spus, muncă la negru. Situa-
ţii care, de asemenea, se întâlnesc 
destul de des sunt cele în care 
salariatul e chemat de patron 

la muncă în afara orelor de pro-
gram stabilite prin contractul de 
muncă cu timp parţial, în care un 
salariat este primit la muncă în 
perioada în care contractul indi-
vidual de muncă este suspendat, 
precum și atunci când se folosește 
în mod ilegal munca zilierilor sau 
a ucenicilor. 

 Munca nedeclarată poate fi  
înregistrată și atunci când chemi 
un „meșter“ să-ţi repare diverse 
lucruri prin casă și pe care îl 
plătești apoi cu bani în mână. 
Dacă acesta îţi dă chitanţă sau 
factură pentru banii primiţi, 
este totul în ordine. Dacă zice 
„mulţumesc“ și pleacă fără să-ţi 
dea nimic la mână, este muncă 
nedeclarată.

 Cele mai multe amenzi, 
pentru munca fără acte 

Conform bilanţului ITM 
Galaţi menţionat anterior, în 
cursul anului 2022, inspectorii 
de muncă gălăţeni au efectuat 
1.710 controale pe relaţii de mun-
că, din care 1.628 au fost „ţintite“ 
pe munca nedeclarată. În urma 
acestora, au fost depistaţi 43 de 
angajatori gălăţeni care foloseau, 
în diverse forme, munca nede-
clarată, precum și 62 de salariaţi 
afl aţi într-una din situaţiile men-
ţionate mai sus. Controalele s-au 
soldat cu 378 de sancţiuni apli-
cate, iar valoarea totală a amen-

zilor a fost de 1,055 milioane de 
lei, din care 930.500 de lei pentru 
muncă nedeclarată. 

 Cele mai multe amenzi - 35 
la număr, cu o valoare totală de 
760.000 de lei - au fost aplicate 
pentru primirea la muncă fără 
încheierea unui contract indivi-
dual. S-au mai dat patru amenzi, 
totalizând 120.000 de lei, pentru 
primirea la muncă a uneia sau a 
mai multor persoane fără trans-
miterea elementelor contractului 
individual de muncă în Registrul 
General de Evidenţă a Salariaţi-
lor cel târziu în ziua anterioară 
începerii activităţii, precum și 
alte patru amenzi, de 50.000 de 
lei în total, pentru salariaţi găsiţi 
la muncă în afara orelor de pro-
gram stabilite. 

 Inconștienţă sau 
frica pierderii locului 
de muncă? 

"Identifi carea muncii fără for-
me legale se lovește de multe ori 
și de zidul indiferenţei celor ce 
acceptă această formă de muncă. 
Raporturile de muncă ascunse, 
nedeclarate, neînregistrate, ne-
descoperite îngreunează foarte 
mult activitatea de control. Meca-
nismul administrativ-contraven-
ţional actual de depistare a mun-
cii fără forme legale se bazează 
și pe ceea ce declară persoanele 
ce desfășoară activitate în fi șa de 

identifi care completată cu privire 
la semnarea sau nu a contractului 
individual de muncă“, se arată în 
documentul ITM Galaţi.

 Nu puţine au fost situaţiile 
în care inspectorii de muncă au 
întâmpinat difi cultăţi în efectua-
rea controalelor, iar "mica înţele-
gere“ dintre angajatori și angajaţi 
face practic imposibilă depistarea 
cazurilor de muncă nedeclarată, 
iar drepturile și obligaţiile an-
gajatului pot fi  în orice moment 
încălcate.

 De frică să nu-și piardă locul 
de muncă, ori nefi ind conștienţi 
de aspectele negative ale muncii 
nedeclarate, unii salariaţi au pă-
răsit, din proprie iniţiativă sau la 
indicaţia patronului sau a șefului 
direct, locurile de muncă și zona 
controlată. Alţii nu au recunos-
cut că muncesc acolo unde au fost 
găsiţi, dându-se drept parteneri 
de afaceri, clienţi, prieteni, rude 
etc. În alte situaţii, cei găsiţi în 
neregulă au refuzat să dea decla-
raţii scrise inspectorilor de mun-
că ori au refuzat să se identifi ce 
și să discute cu aceștia, motivând 
că nu pot întrerupe lucrul. Nu în 
ultimul rând, au fost și cazuri în 
care salariaţii depistaţi în nere-
gulă și-au retras sau și-au schim-
bat declaraţiile în faţa instanţei 
de judecată, în cadrul procesului 
intentat pentru anularea actului 
de sancţionare. .

BILANŢ PE 2022 AL INSPECTORATULUI TERITORIAL DE MUNCĂ  .  CONTROALE

 APROAPE 113.000 

DE GĂLĂŢENI 

SUNT ACTIVI 

PE PIAŢA MUNCII
ITM. Numărul angajatorilor 

gălăţeni activi a crescut ușor pe 

durata anului trecut, de la 13.534 

(în ianuarie 2022) la 13.740 (în 

decembrie 2022), conform unui 

bilanţ prezentat de Inspectoratul 

Teritorial de Muncă (ITM) Galaţi. 

Şi numărul salariaţilor activi a avut 

aceeași tendinţă, crescând de la 

112.442 (în ianuarie) la 112.801 (în 

decembrie). De asemenea, numărul 

contractelor individuale de muncă 

s-a majorat, de la 128.556 (în 

ianuarie) la 130.117 (în decembrie). 

Conform ITM Galaţi, numărul 

de salariaţi activi poate fi  mai 

mic decât numărul de contracte 

individuale de muncă, deoarece 

un salariat poate să aibă încheiate 

mai multe contracte individuale 

de muncă (de exemplu, mai multe 

contracte individuale de muncă cu 

timp parţial).  .  Cristinel Luca

Cât te costă 
să devii 
agent de 
securitate

CURSURI. La sfârșitul anului 

trecut, scriam că una dintre cele mai so-

licitate ocupaţii de pe piaţa gălăţeană a 

muncii este cea de agent de securitate. 

Condiţiile care trebuie îndeplinite pentru 

a te califi ca pentru această meserie nu 

sunt foarte dure. Conform site-ului uneia 

dintre companiile gălăţene specializate, 

durata unui curs este de 360 de ore, la 

un preţ de 560 de lei, cu toate taxele 

incluse. Cei interesaţi trebuie să aibă 

minimum 10 clase. Foarte important, 

aceste cursuri nu se pot ţine on-line, ci 

numai cu prezenţă fi zică.  . C.L.
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fotbal
Apel al Oţelului către suporterii săi

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gruparea gălăţeană Oţelul 
se pregătește de primul meci 
ofi cial din 2023 pe teren pro-
priu, iar adversarul său este o 
contracandidată la promovare, 
FK Miercurea Ciuc. Dincolo de 
pericolul ce poate veni din în-
tâlnirea sportivă, conducerea 
clubului gălăţean se teme de un 
posibil scenariu precum cel de la 
meciul Sepsi - FCU Craiova, când 
fanii oaspeţilor au scandat îm-
potriva etniei echipei gazdă, iar 

partida a fost oprită de centralul 
partidei.

"Ţin să vă reamintesc că rasis-
mul și xenofobia nu au loc pe te-
renurile de fotbal sau în nicio altă 
sferă a vieţii noastre. În calitate de 
fani, suntem responsabili pentru 
comportamentul nostru în tribune 
și trebuie să ne asigurăm că suntem 
exemplul perfect al fairplayului și 
al respectului. În special, aș dori să 
subliniez că scandarea de sloganuri 
rasiale sau xenofobe este complet 
inacceptabilă și nu poate fi  tolera-
tă în nicio circumstanţă. Aceste 
acţiuni nu numai că pot răni și 

ofensa jucătorii sau suporterii, dar 
pot avea și consecinţe grave pentru 
imaginea, reputaţia și chiar obiec-
tivele sportive ale clubului nostru“, 
se arată în comunicatul semnat de 
președintele Marian Brăilescu, ca 
apel în privinţa comportamentului 
fanilor pe stadion.

 Meciul Oţelul - FK Miercurea 
Ciuc este programat vineri, de la 
ora 17,00, pe Stadionul "Oţelul“. 
Biletele pentru acest meci au fost 
puse deja în vânzare online și la 
magazinul clubului, iar de joi se 
vor găsi și la casele de bilete din 
vecinătatea stadionului. .

Final fierbinte pentru 
CS Municipal Arcada
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Pentru gălăţenii de la CSM 

Arcada, fi nalul acestui sezon va 

fi  unul foarte solicitant. După 

patru titluri consecutive de 

campioană a României, a apărut 

și această situaţie în care echipa 

noastră nu se mai afl ă în fruntea 

clasamentului.

 Dar iată cum se prezintă pri-
ma parte a clasamentului, care 
ne interesează în perspectiva 
fazei de play-off: 1. Steaua 55 
puncte, 2. Dinamo 54 p, 3. CSM 
Arcada 45 p, 4. SCMU Craiova 42 
p, 5. Rapid 37 p, 6. Zalău 33 p, 7. 
Știinţa Explorări Baia Mare 30 p, 
8. CSM Constanţa 24 puncte. 

 Am adus în lumina tiparului 
primele opt echipe ale campio-
natului Diviziei A1, cele care se 
vor întrece la fi nele sezonului re-
gulat în faza de play-off pentru 
desemnarea noii campioane. În 
această fază, modifi cată faţă de 
ediţiile precedente, apare și per-
spectiva favorabilă echipelor care 
n-au punctat foarte mult, cum e 
cazul gălăţenilor, întrucât efectul 
punctelor acumulate până acum 
dispare, toate echipele pornind 
de la zero. Așa cum se prezintă 
lucrurile în clipa de faţă, sunt 
șanse minime de schimbare 
a acestei ierarhii, chiar dacă 
mai sunt de disputat jocurile 
a două etape. CSM Arcada are 
un meci amânat și va juca de trei 
ori în acest fi nal de sezon. 

 Noul sistem va conduce la 
împerecherea locurilor 1 vs. 8, 
2 vs. 7, 3 vs. 6, 4 vs. 5, în format 
eliminatoriu. În acest context, 
CSM Arcada ar avea de jucat cu 
echipa din Zalău sau cu Rapidul, 
dacă va pierde ultimele două me-

ciuri (are de jucat cu Dinamo și 
Zalău).

 Turneul play-off cuprinde 
câte trei meciuri pentru fi eca-
re echipă, învingătoarea fi ind 
determinată după câștigarea 
a două partide. Apoi, cele mai 
bune patru formaţii vor juca în 

sistem de semifi nale și fi nale, 
pentru a se stabili ierarhia fi nală 
a clasamentului.

 CSM Arcada, la ultimele 
trei examene 

Până la capătul sezonului 
regulat, campionii vor juca 

astăzi, ora 18,00, cu SCMU 
Craiova. Un adversar tradiţio-
nal, după care, peste 48 de ore, 
vineri și sâmbătă, va disputa o 
dublă în Ardeal, cu ”U” Cluj și 
Unirea Dej. 

 Întâlnirea cu oltenii de astăzi 
se anunţă interesantă, cu miza 
pentru gălăţeni de a păstra locul 
al treilea. Ambele echipe prezintă 
în arenă jucători valoroși, expe-
rimentaţi, componenţi ai lotului 
naţional - pe care îl ”păstorește” 
chiar Sergiu Stancu (antreno-
rul CSM Arcada), selecţionerul 
”tricolorilor”.

 Publicul își dorește să vadă la 
meciul de la Sala Sporturilor „Du-
nărea“ un spectacol agreabil, iar 
punctele să rămână la Galaţi. De 
menţionat că echipa gălăţeană 
are câteva probleme de lot.

Așadar, CSM Arcada - SCMU 
Craiova se joacă de la ora 18,00, sub 
comanda cuplului bucureștean 
de arbitri Bogdan Stoica - Cristian 
Cristea (observator FRV - Traian 
Marinescu, București). 

 Sobirov, 
șase săptămâni pe tușă 

Sobirov (32 ani, 2,09 m) se afl ă 
într-o perioadă mai puţin fericită 
a carierei sale. Cu două săptămâ-
ni în urmă, a acuzat unele dureri, 
a fost lăsat pe tușă, iar la exame-

nul amănunţit s-a constatat că 
uzbecul nostru are serioase 
probleme medicale. Săptă-

mâna trecută a ajuns la clinica 
din Tg. Mureș, unde a fost supus 
unei intervenţii chirurgicale de 
menisc. Operaţia a fost trecută cu 
bine, iar acum Sobirov se afl ă la 
Galaţi, în recuperare. Acest lucru 
va dura circa șase săptămâni, iar 
postul său - centru - va resimţi 
din plin lipsa acestui valoros ju-
cător.  .

CAMPIONATUL DIVIZIEI A1, LA ULTIMELE SCHIMBURI DE MINGI  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
„Tricolorele“ 
merg bine 
în Grecia

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Instruire 
la Cheile 
Grădiștei

FOTBAL. Cunoscutul Complex Sportiv 

de la Cheile Grădiștei găzduiește în această 

săptămână cursul de instruire pentru arbitri, 

arbitri asistenţi și observatori ce vor ofi cia la 

meciurile Ligii a III-a de fotbal, ce vor debuta 

peste o săptămână. Începând de mâine și 

până sâmbătă, la curs va fi  prezent şi un grup 

important de gălăţeni. Iată componenţa aces-

tuia: Alexandru Burloiu, Ionuţ Constantinescu, 

Alexandru Perju, Florin Sava și Alexandru Marin 

- arbitri; Răzvan Bedreagă, Daniel Gâţă, Andrei 

Toma și Cosmin Ursu - arbitri asistenţi; Daniel 

Burloiu și Mihai Păiș - observatori.    . Gh. 

Arsenie

HANDBAL. În al doilea 

meci de la Jocurile Mediteraneene 

pentru echipele de junioare III, ce se 

desfășoară în Grecia, selecţionata 

României a învins-o pe cea a Tu-

nisiei cu scorul de 28-23. Din lotul 

naţional „tricolor“ fac parte și două 

gălăţence: Adnana Ancerenco (8 

goluri) și portarul Ariana Ardeleanu 

(CS Municipal). Celelalte rezultate 

ale României în grupă: 28-22 cu 

Grecia și 24-32 cu Turcia. Junioa-

rele noastre și cele ale Turciei s-au 

califi cat mai departe.

PATINAJ. La Patinoarul din 

Otopeni s-au desfășurat întrece-

rile unui concurs internaţional de 

patinaj artistic. Între concurenţi s-au 

afl at și sportivi pregătiţi de prof. 

Ramona Dinu - la Clubul Dunărea 

Galaţi. Câţiva remarcaţi în între-

cerile ce au contat pentru „Cupa 

României“ (competiţie desfășurată 

concomitent): Natalia Danis - locul 

2, Amelie Alexandru și Rihana Rusu 

- ambele locul 3. Iată și numele 

celor mai mici competitori: Ariana 

Giosan, Raisa Munteanu, Maria 

Şaigău, Alexia Vraiu și Andreea 

Brașoveanu. Luna viitoare, la 

Brașov, vor fi  întreceri pentru Cam-

pionatul Naţional.

ARBITRAJ. Meciul de ieri-

seară, Farul - Sepsi Sf. Gheorghe, 

a fost arbitrat de gălăţeanul Adrian 

Viorel Cojocaru, în timp ce Liviu 

Ciubotariu a fost observator la 

Hermannstadt - ”U” Cluj.  .
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Trei gălăţeni 
medaliaţi cu aur 
la o olimpiadă 
internaţională 
de Fizică

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Trei gălăţeni, foşti elevi la Colegiul 

Naţional „Vasile Alecsandri“, 

actualmente bursieri la Liceul 

Internaţional de Informatică 

din Bucureşti, au câştigat, luna 

aceasta, câte o medalie de aur 

la secţiunea Fizică, la Olimpiada 

Internaţională Zhautykov, un 

prestigios concurs care se 

ţine anual în Kazahstan. Cei 

trei olimpici internaţionali sunt 

Alexandru Momoiu, Mendel 

Mendelsohn şi Luca Mihai 

Rascarachi. 

Medalii au mai fost câştigate 
de-a lungul timpului de către gă-
lăţeni la această competiţie care 
se susţine la trei discipline, Mate-
matică, Fizică şi Informatică, însă 
este pentru prima dată când se 
câştigă trei medalii de aur dintr-
un foc.

 Despre toţi cei trei gălăţeni 
am mai scris şi cu alte ocazii, ei 
fi ind obişnuiţi ai podiumurilor la 
concursurile naţionale şi interna-
ţionale, aceasta explicând şi faptul 
că, în prezent, sunt bursieri ai ce-
lui mai prestigios liceu particular 
din ţară, care îşi propune să susţi-
nă elevii în a face performanţă la 
olimpiadele internaţionale. Anul 

acesta, opt elevi din România au 
fost medaliaţi cu aur la Fizică, 
din cei 20 de concurenţi din toa-
tă lumea care au reuşit această 
performanţă.

La Olimpiada Internaţională 
Zhautykov de anul acesta, gălăţea-
nul Alexandru Momoiu a obţinut 
cel mai mare punctaj la Fizică, cei-
lalţi doi urmându-l la distanţe des-
tul de mici. Nu este pentru prima 
dată când Alexandru primeşte aur 
în Kazahstan. În 2022, a câştigat 
o medalie de aur la acest concurs, 
dar şi alte două astfel de distinc-
ţii, la Olimpiada Internaţională de 
Fizică şi la Olimpiada Balcanică de 
Fizică.

 Alexandru a fost elev la Cole-
giul Naţional „Vasile Alecsandri“ 
şi participă la olimpiadele jude-
ţene şi naţionale de Fizică, Ma-
tematică şi Informatică încă din 
clasa a V-a. El a devenit bursier al 

Liceului Internaţional de Infor-
matică din Bucureşti în clasa a 
VIII-a. Acum este în clasa a XI-a. 
Iată ce ne-a spus astă-vară, după 
ce tocmai câştigase trei medalii 
de aur: „Mă simt privilegiat să 
învăţ la un liceu care îmi oferă 
libertatea să mă axez pe materia 
mea favorită: fi zica. Înconjurat de 
alţi elevi dornici de performanţă 
și de profesori implicaţi, mi-am 
aprofundat cunoștinţele în fi zică. 
Nu aș fi  putut obţine aceste rezul-
tate fără îndrumarea și sprijinul 
doamnei profesoare Rodica Iones-
cu, foarte dedicată în pregătirea 
elevilor pentru performanţă, dar 
nici dacă nu aş fi  avut o pregătire 
temeinică încă din gimnaziu, cu 
doamna profesoară Cătălina Cara-
gea, iar bazele puse foarte solid de 
doamna învăţătoare de la Şcoala 
Nr. 29, Gherghina Lungeanu“, ne-a 
declarat Alexandru Momoiu.

De altfel, Şcoala Nr. 29 şi pro-
fesoara Cătălina Caragea sunt şi 
bazele pe care se sprijină educa-
ţia celuilalt elev de aur la Fizică, 
Mendel Mendelsohn. Şi el a studiat 
în gimnaziu la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri“, iar acum este 
la Liceul Internaţional de Infor-
matică din Bucureşti. Anul trecut, 
a câştigat o medalie de bronz la 
Olimpiada Internaţională de As-
tronomie şi Astrofi zică, când, deşi 
abia avea 16 ani, a concurat cot la 
cot cu elevi mult mai mari. El a 
mai obţinut în 2021 o medalie de 
bronz la faza internaţională des-
tinată juniorilor. Elev de excepţie, 
Mendy s-a afl at an de an pe podi-
um la naţionalele de Fizică, unde 
în clasa a VIII-a s-a clasat în primii 
zece, iar anul acesta a fost pe locul 
al II-lea.

Luca Mihai Rascarachi este cel 
de-al treilea gălăţean medaliat cu 
aur la Fizică la Olimpiada Interna-
ţională Zhautykov 2023.

Prezent pe podiumurile con-
cursurilor la Fizică, Matematică, 
Informatică şi Chimie, Luca a 
fost medaliat cu bronz, în 2022, 
la Olimpiada Internaţională de 
Ştiinţele Pământului, un con-
curs foarte greu, unde cunoştin-
ţele elevilor sunt testate la mai 
multe discipline cu aplicaţie în 
practică. ,

PERFORMANŢĂ UNICĂ , VALOARE noutăţi
A apărut 
numărul 
lunii martie 
al revistei 
„Şcoala 
gălăţeană“

SEMNAL. Mărţişoarele, 

adică amulete din pietre vopsite 

în alb şi roşu, ar fi  fost folosite pe 

teritoriul ţării noastre în urmă cu 

8.000 de ani, afl ăm din materialul 

„Mărţişor şi Baba Dochia“, 

semnat de Elvira Alexandrescu, 

bibliotecara Colegiului Naţional 

„C. Negri“, publicat în numărul 

din martie al revistei „Şcoala 

gălăţeană“, publicaţie de 

informaţie şi opinie pedagogică 

editată de Casa Corpului Didactic 

şi Asociaţia Profesională „Şcoala 

gălăţeană“. Revista conţine şi 

un amplu interviu realizat de 

profesorul Ghiţă Nazare cu 

directoarea Liceului de Industrie 

Alimentară şi Turism „Dumitru 

Moţoc“, profesoara Corina Gavrilă, 

care a fost nominalizată la Gala 

directorilor anului 2022 şi a ajuns 

printre fi nalişti. Printre articolele 

profesorilor din judeţul Galaţi 

îl găsim şi pe cel al Marianei 

Lazanu, despre Reţelele de 

sens în „Metamorfoza“ lui Franz 

Kafka, al psihopedagogului 

şcolar Elena Crişan, despre 

„Terapia logopedică online“, 

sau al profesoarei Oltea 

Paraschiv,  autoarea unui „Mic 

tratat de Mandală sau Mandala 

la grădiniţă“.“Competenţe ale 

secolului XXI în orele de Limba 

şi literatura română“, ne sunt 

dezvăluite de inspectoarea 

şcolară Eleny Cojocaru şi 

de profesoara Nicuţa Blaga 

Ardeleanu. Aceasta din urmă 

semnează şi articolul „Pe urmele 

lui Mihai Eminescu la Colegiul 

«Elena Doamna»”. Profesorul 

Ştefan Andronache deapănă, 

într-un articol de largă respiraţie, 

„Amintiri despre profesorii de la 

Colegiul „Spiru Haret“ din Tecuci“, 

în timp ce profesorul Vasile 

Leonte creionează o evocare a 

artistului plastic Mihai Coron. 

De asemenea, sunt evocate şi 

personalităţile omului de cultură 

Victor Cilincă şi profesoarei 

Mihaela Liliana Popa.“Erasmus+, 

ecosisteme de educaţie şi 

formare pentru profesori şi 

elevi“, de prof. Eugenia Olariu, 

„Intermezzo pentru eTwinning la 

Şcoala „Dan Barbilian“, de prof. 

Violeta Măzăroaie sunt câteva 

dintre articolele interesante 

despre proiectele derulate în 

şcolile gălăţene.Mai puteţi citi şi 

o cronică a expoziţiei lui Ioniţă 

Benea semnată de Corneliu 

Stoica, „Oameni şi istorie la 

ceas aniversar“ de prof. Dorica 

Gavrilescu, „Poeţi români 

contemporani, în limba lui Garcia 

Lorca“ de Ion Manea, „Cine a fost 

Nicolae Steinhardt“ de prof. drd. 

Monica Precupanu.  . R.A.P. 

Care sunt 
elevii care 
vor mai primi 
burse

PROIECT. Ministerul Educaţiei 

va acorda burse de merit de 450 de lei și 

pentru elevii care au obţinut premiul I la 

concursurile școlare naţionale nefi nanţa-

te, dar recunoscute de Ministerul Educaţi-

ei, precum și pentru câștigătorii medaliilor 

de aur la campionatele naţionale orga-

nizate de federaţiile sportive naţionale în 

sporturi olimpice, potrivit proiectului de 

lege a învăţământului preuniversitar. În 

prezent, dacă un elev câștigă premiul I la 

un concurs nefi nanţat, dar recunoscut de 

Ministerul Educaţiei, nu primește bursă. 

, Roxana Artene Penciu

Alexandru Momoiuu Mendy Mendelsohnu Luca Mihai Rascarachiu



10 1 MAR 2023L
U

M
E

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Atacuri cu drone asupra 
unor obiective de 
infrastructură din Rusia
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ministerul rus al Apărării a 

acuzat marţi Ucraina că a avut 

două tentative de atacuri cu 

drone împotriva unor obiective 

de infrastructură civilă din 

două regiuni din sudul Rusiei, 

precizând că atacurile au eșuat, 

transmite Reuters. Presa rusă de 

stat și independentă a semnalat 

mai multe cazuri în care dronele 

au fost implicate. Cel mai recent 

incident a avut loc la 110 km de 

Moscova. 

„În cursul nopţii, autorităţile 
de la Kiev au încercat să foloseas-
că vehicule aeriene fără pilot la 
bord pentru a ataca instalaţii de 
infrastructură civilă în regiunile 
Krasnodar și Adîgheia“, a afi rmat 
Ministerul rus al Apărării. 

Ministerul rus al Apărării a 
precizat că sistemele sale de apă-
rare antidronă au respins atacu-

rile, determinând avioanele fără 
pilot să se abată de la cursul ini-
ţial și să nu reușească să provoace 
daune. „Ambele drone au pierdut 
controlul și au deviat de la tra-
iectoria de zbor. Una a căzut pe 
un câmp, iar cealaltă, deviind de 
la traiectorie, nu a afectat ţinta 
vizată“, a precizat departamentul 
rus al Apărării. 

Apariţia dronelor în mai multe 
regiuni rusești este o premieră în-
tr-o perioadă atât de scurtă și nu 
există momentan informaţii des-
pre proprietarii lor, cu toate că în-
tr-o asemenea situaţie este ușor de 
presupus că sunt ale ucrainenilor, 
notează serviciul rusesc al BBC.

Agenţiile de presă de stat 
rusești au relatat marţi despre 
un incendiu la un depozit de pe-
trol din regiunea Krasnodar, la 
aproximativ 240 km sud-est de 
Peninsula Crimeea, după ce o 
dronă a fost observată zburând 
deasupra instalaţiei.  În noaptea 
de luni spre marţi, un „avion fără 

pilot, neidentifi cat“ a căzut și în 
regiunea care se învecinează cu 
Krasnodar, Adîgheia, a declarat 
Murat Kumpilov, șeful republi-
cii. Potrivit acestuia, vehiculul 
a căzut la aproximativ 90 de 
kilometri de Krasnodar și 160 
de kilometri de Tuapse. Potrivit 
lui Kumpilov, nimeni nu a fost 
rănit. 

Marţi, spaţiul aerian din Sankt 
Petersburg a fost închis timp de 
aproape o oră și jumătate din cau-
za „unui obiect neidentifi cat”.

Aeroportul Pulkovo a sus-
pendat temporar zborurile după 
ce Ministerul rus al Apărării a 
transmis informaţii că un obiect 
neidentifi cat a fost observat la 
160-200 de kilometri de Sankt 
Petersburg, potrivit publicaţiei 
Fontaka. Într-un briefi ng după 
ce zborurile au fost reluate, 
purtătorul de cuvânt al Kremli-
nului, Dmitri Peskov, a declarat 
că președintele Vladimir Putin 
a fost informat pe deplin despre 

situaţie. El a refuzat să comenteze 
cauzele întreruperii, care a durat 
aproximativ o oră și jumătate. 

În regiunea Moscovei, o aero-
navă fără pilot s-a prăbușit la 100 
de metri de staţia de comprimare 
a gazului Voskresensk, în distric-
tul Kolomenskoie, la aproximativ 
110 km de capitala Rusiei. Drona 
a fost găsită în satul Gubastovo. 
Din primele informaţii, nu există 
daune sau victime.

Luni seară, trei drone s-au 
prăbușit în Belgorod. Primarul 
orașului afl at aproape de graniţa 
cu Ucraina, Valentin Demidov, a 
declarat că una dintre cele trei 
drone a intrat în fereastra unui 
apartament, scrie Meduza. Dro-
nele au zburat spre o substaţie 
electrică. Guvernatorul regional, 
Viaceslav Gladkov, a declarat că 
nimeni nu a fost rănit în urma 
atacului, dar că au fost înregis-
trate pagube minore. Până în 
prezent, Ucraina nu a răspuns la 
acuzaţiile aduse de Moscova. .

NOI TACTICI DE LUPTĂ  .  STRATEGIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Mai multe alerte antiaeriene 
„false“ au fost difuzate pe posturi 
de radio şi canale de televiziune 
ruseşti care au fost „piratate“, 
au afi rmat marţi autorităţile, pe 
fondul temerilor de atacuri ucrai-
nene, relatează AFP. „Informaţii 
care semnalează declanşarea unei 
alerte antiaeriene au fost difuzate 

pe antenă în anumite regiuni ale 
ţării, în urma unei piratări a ser-
verelor de radio şi a canalelor de 
televiziune“, a anunţat Ministerul 
rus al Situaţiilor de Urgenţă. "Aces-
te informaţii sunt false, ele nu co-
respund realităţii“, a dat instituţia 
asigurări într-un comunicat. 

Potrivit media ruse, aceste aler-
te false au fost difuzate în special 
în regiunile Belgorod şi Voronej, 
frontaliere cu Ucraina, precum şi 

la Moscova şi Sankt Petersburg şi 
în Peninsula Crimeea anexată de 
Rusia. Un atac cibernetic similar, 
care a dus la difuzarea mai multor 
alerte false antiaeriene în întreaga 
Rusie, s-a produs şi săptămâna tre-
cută, a subliniat Ministerul Situa-
ţiilor de Urgenţă. De fi ecare dată, 
potrivit agenţiilor de presă ruseşti, 
aceste piratări nu au afectat decât 
posturi de radio şi canale private, 
al căror emiţător a fost pentru 

scurtă vreme dominat de unul 
mai puternic.  Aceste incidente 
intervin la puţin timp de la împli-
nirea unui an de la declanșarea, 
pe 24 februarie, a ofensivei ruse 
în Ucraina. Localităţi şi infrastruc-
turi în regiunile ruse frontaliere 
cu Ucraina au suferit în mai mul-
te rânduri lovituri, în special ale 
unor drone, adesea mortale, atri-
buite de Moscova armatei ucraine-
ne, notează AFP. .

hackeri
Alerte antiaeriene ”pirat” difuzate la posturi radio și TV rusești

SUA vrea 
să stopeze 
exporturile 
către Huawei

TEHNOLOGIE. Statele Unite iau în 

considerare revocarea licenţelor de export emise 

furnizorilor americani care exportă articole către 

gigantul chinez Huawei Technologies, dezvăluie 

în exclusivitate marţi The Wall Street Journal, 

citând surse familiare cu discuţiile. Administraţia 

președintelui Joe Biden a declarat anterior că 

analizează posibilitatea de a nu acorda noi licenţe 

de export către companii ca Qualcomm și Intel, 

care furnizează cipuri necesare pentru producţia 

de telefoane smart și alte dispozitive electronice. 

Acţiunea ar urma să vizeze atât dispozitive ce 

folosesc tehnologia 5G, cât și cele mai vechi ce 

au doar capabilităţi 4G.  . Ovidiu Amălinei

 UCRAINA VA 

DEVENI MEMBRĂ 

NATO, DAR PE 

”TERMEN LUNG”
ALIANŢĂ. Ucraina va 

deveni membră NATO, dar „pe 

termen lung’’, a afi rmat marţi 

secretarul general al NATO, în 

contextul în care Kievul solicită să 

adere la Alianţa Nord-Atlantică pe 

fondul invaziei Rusiei, relatează 

AFP. „Ţările NATO sunt de acord 

ca Ucraina să devină membră a 

Alianţei, dar în acelaşi timp este 

o perspectivă pe termen lung“, 

a afi rmat Jens Stoltenberg, în 

cadrul unei vizite în Finlanda, 

făcând apel la construirea unui 

„cadru“ pentru a evita orice nouă 

invazie pe viitor.Intrarea Ucrainei 

în NATO este o linie roşie absolută 

pentru Moscova, care a invocat 

riscul ca o astfel de aderare să 

se producă pentru a-şi justifi ca 

invazia. „Problema actuală este 

să ne asigurăm că Ucraina 

rămâne o naţiune independentă 

şi suverană şi pentru asta trebuie 

să susţinem Ucraina“, a declarat 

în faţa presei Jens Stoltenberg. 

„Războiul președintelui Putin în 

Ucraina continuă şi nu există niciun 

semn că îşi schimbă planurile. 

El vrea să controleze Ucraina şi 

nu se pregăteşte de pace, ci de 

război“, a spus şeful alianţei militare 

occidentale.  .Ovidiu Amălinei 
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Ce-or să zică vecinii, 
scara, blocul, cartierul?
Spectacolul „Tu ești al meu“, 

din 25 februarie 2023, fi ind o 

premieră mondială, nu prea 

poţi să începi să povestești, 

deoarece s-ar strica multe dintre 

surprizele… ideatice ale montării 

celei de-a doua piese de teatru 

scrise de Andrei Velea, în cadrul 

proiectului, unic la nivel naţional, 

„4�-�3-2�-�1: Patru dramaturgi, trei 

regizori, două luni, un teatru“, 

al Teatrului din Buzunar Galaţi, 

singura trupă independentă din 

oraș.

„Tu ești al meu“ urmează „San-
tinelei“ Isabelei Oancea (regie) și a 
lui Adi Secară (text), trăgându-și fi -
rul narativo-dramatic din… „Noua 
dezordine amoroasă“ observată de 
decenii de către P. Bruckner și A. 
Finkielkraut, cartea refl ectând un 
fenomen care își are sursa în dife-
rite confuzii axiologice sau de tră-
ire, pur și simplu. Nu întâmplător, 
chiar în aceste zile, este anunţată 
apariţia unei antologii literare ce 
cuprinde 19 autori, intitulată „Ma-
rea degringoladă amoroasă“!

 Spuneam de ideatică: Andrei 
Velea este un scriitor care pune 
deseori ideile înaintea altor ele-
mente care fac arta să fi e artă! Vlad 
Ajder s-a dovedit a fi  regizorul… 
ideal, punând și el accentul pe 
idei, dar cu măsură, show-ul fi ind 
asigurat cu tot ceea ce presupune 
o comedie (ușor amară, vorba dra-
maturgului Velea), Carmen Albu 

fi ind o mamă super-protectoare 
(simbol al Puterii care crede că are 
mereu dreptate, că se poate ames-
teca până și în viaţa intimă a oa-
menilor), Laurenţiu Bobeică fi ind 
fi ul care în sfârșit, la 26 de ani, se 
revoltă (simbol al revoluţionaru-
lui minimalist), declarându-și, 
cumva, orientarea, Bianca Totolici 
abordând cu mult curaj rolul unei 
femei tinere care crede în inteli-
genţa erotică, dar și în… astre, sce-
nografi a (la obiect, ca de obicei, Mo-
nica Turcu) subliniind (dez)ordinea 
condiţiei umane gata să se cupleze 
prin cabluri chiar și la jocuri și 
jucării, plasticul fi ind chiar și cel 

al draperiilor, Iuliana Șerbencu fi -
ind genială cu costumele sale, care 
contribuie la caracterizarea perso-
najelor, rochia personajului Ioana 
meritând numai ea un premiu (la 
vreun festival al teatrelor, doar nu 
la Oscar!) Poate ideea centrală de… 
subliniat, care a fost șoptită cu nă-
duf, a fost faptul că omul devine 
ușor pur și simplu criminal sau… 
reglementor de comportament, în 
funcţie de regimul politic. Mama, 
personajul mamei exclamă dispe-
rată că, pe vremea ei, „ceilalţi“ erau 
băgaţi la pușcărie (iar naziștii îi 
trimiteau, adăugăm noi, în lagăre 
de exterminare), Celălalt și incapa-

citatea fi ecăruia dintre noi de a-l 
iubi, înţelege, „a omeni“ fi ind linii 
de forţă, nu neapărat sartreene, în 
construcţie!). Mama (nu m-am pu-
tut abţine să nu o compar cu Meryl 
Streep pe Carmen Albu, când în-
cepe să înţeleagă că trebuie să… 
aleagă!), când afl ă adevărul despre 
fi ul său, va căuta, desigur, soluţii, 
că altfel… Ce-or să zică vecinii, 
scara, blocul, cartierul, orașul, pro-
vincia, regiunea, ţara, continentul, 
universul?

 Finalul este oarecum deschis, 
sugestia ar fi  clară, dacă ne luăm 
și după alte replici: Iubește, nu ju-
deca! ,  Marc Sebastian 

MINICRONICĂ TEATRALĂ  .  PREMIERĂ

 APARATURĂ 

MEDICALĂ 

PENTRU                 

NOU-NĂSCUŢI

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Cu o ofertă de 21.757.587 de 
lei fără TVA, asocierea Consum-
coop Galaţi - Moviland Met SRL 
- Submit SRL a fost declarată 
câștigătoare a licitaţiei pentru 
proiectarea și construirea unei 
parcări supraterane, cu demisol, 
parter, etaj și terasă cu spaţii de 
joacă, în cartierul Micro 21, pe 
strada Victor Vâlcovici, în zona 

blocurilor L6, D7 și D8, în locul 
vechilor garaje. 

Conform Primăriei, construc-
ţia va avea o suprafaţă desfășu-
rată de 10.000 de mp și ar trebui 
să asigure peste 400 de locuri 
de parcare. Durata contractului 
este de 24 de luni, din care patru 
pentru proiectare și 20 de luni 
pentru execuţia lucrărilor. 

Noua parcare va avea închi-
deri cu panouri din tablă per-
forată, învelitoare tip terasă 

circulabilă, spaţii de joacă pe 
acoperiș, sistem automat de par-
care, staţii de încărcare pentru 
vehiculele electrice. Proiectul 
prevede instalaţii interioare și 
exterioare de alimentare cu apă 
și canalizare, instalaţii de stin-
gere a incendiilor cu hidranţi 
interiori și exteriori, instalaţii 
electrice de iluminat, iluminat 
de siguranţă, detecţie și averti-
zare la incendiu, sistematizare 
verticală. .

investiţie
Contract de 21,75 milioane de lei pentru o parcare etajată în Micro 21

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

În cadrul parteneriatelor cu 
liceele și școlile profesionale, 
Combinatul Liberty Galaţi pune 
la dispoziţie resursele necesare în 
organizarea stagiilor de practică 
pentru elevii de la trei instituţii 
de învăţământ din judeţul Galaţi, 
care studiază la clasele cu profi l 
electric, mecanic și strungărie, in-
formează compania.

„Doar în ultimele trei luni, pes-
te 60 de tineri de la Liceele Tehno-
logice «Paul Dimo» și «Radu Negru» 
din Galaţi și «Costache Conachi» 

din Pechea au benefi ciat de această 
oportunitate, dobândind noi com-
petenţe profesionale sub îndruma-
rea mentorilor de la Liberty Galaţi. 
După ce au fost instruiţi în dome-
niul securităţii și sănătăţii în mun-
că, elevii au participat la activităţi 
practice și interactive desfășurate 
în cadrul secţiilor de producţie, 
pregătindu-se astfel pentru o cari-
eră profesională în domeniul side-
rurgic“, se arată într-un comunicat 
de presă al Liberty Galaţi.

În anul 2023, Liberty Galaţi va 
continua programele de practică 
împreună cu cele trei instituţii de 
învăţământ deja partenere, cărora 

li se va alătura curând Liceul Teh-
nologic „Aurel Vlaicu“ din Galaţi. 
„Liberty este cel mai mare angaja-
tor din Galaţi, de aceea suntem de-
dicaţi educaţiei tinerilor gălăţeni, 
astfel încât aceștia să-și înceapă 
cariera profesională încrezători și 
pregătiţi să lucreze într-o industrie 
dinamică și extrem de importantă 
pentru economia naţională“, a pre-
cizat Mihaela Vereș, Manager Re-
surse Umane la Liberty România.

Compania se implică în mod 
constant în proiecte dedicate edu-
caţiei tinerei generaţii și colabo-
rează cu Fundaţia GFG pentru a 
dezvolta programe educaţionale 

inovatoare menite să le ofere ele-
vilor o nouă perspectivă asupra 
siderurgiei.  ,

mentorat
În Combinatul Siderurgic, stagii de practică pentru elevi

DOTARE. Consiliul 

Judeţean (CJ) Galaţi a anunţat că 

va depune spre fi nanţare, în cadrul 

Planului Naţional de Redresare și 

Rezilienţă (PNRR), un proiect de 

dotare cu aparatură medicală a 

Unităţii de Terapie Intensivă din 

cadrul Secţiei de Neonatologie 

a Spitalului Clinic Judeţean de 

Urgenţă „Sf. Ap. Andrei“, cu o 

valoare de 4.079.397 de lei. În 

plus, vor fi  achiziţionate și kituri 

medicale pentru screeningul 

unor afecţiuni medicale întâlnite 

la nou-născuţi.“Vom achiziţiona 

aparate de ventilaţie mecanică, 

incubatoare, monitoare funcţii 

vitale, pompe de perfuzie și 

injectomate. De asemenea, vom 

achiziţiona, în premieră pentru 

Secţia de Neonatologie a Spitalului 

Judeţean, două kituri medicale 

pentru prevenţia retinopatiei la 

bebelușii născuţi prematur și 

pentru screeningul malformaţiilor 

congenitale cardiace la nou-

născuţi“, a declarat Costel Fotea, 

președintele CJ.Potrivit unui 

comunicat de presă al instituţiei, 

în prezent, Secţia de Neonatologie 

a Spitalului Judeţean are 55 de 

paturi, dintre care 10 pentru Terapie 

Intensivă, și este dotată cu 31 

de incubatoare. În 2022, 372 de 

nou-născuţi au fost internaţi în 

cadrul Unităţii de Terapie Intensivă 

neonatală.  . G. Marinescu 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Infi rmieră îngrijesc bătrân la 

domiciliu, în schimbul locuinţei. 

0745902386. (278798) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând lemne foc, tăiate, despica-

te, transport în Galaţi. 0726835985 

(278824) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientului. 

0740167887, 0720256788. (276842) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985. (278822) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, ter-

moizolaţii, scurgeri pluviale, preţ 

negociabil. 0726835985 (278823) 

 • Execut gresie, faianţă, şape, izola-

ţii, parchet laminat, zugrăveli, rigips, 

instalaţii electrice şi sanitare. Tel. 

0742338124. (278832) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (278674) 

 ADUNĂRI 

GENERALE 

 • Consiliu de Administratie al 

Organizatiei Udatorilor de Apa 

pentru Irigatii Chineja 1, cu sediul 

in Galati, str. Garii, nr.26, convoa-

ca la sediul organizatiei, in data de 

03.04.2023, la ora 14.00, Adunarea 

Generala ordinara a OUAI Chineja 1. 

Ordinea de zi a sedintei este urma-

toarea: Ordinea de zi a sedintei este 

urmatoarea: 1. aprobarea situatiilor 

fi nanciare anuale si a raportului de 

gestiune anual al consiliului de ad-

ministratie, 2. aprobarea bugetului 

de venituri si cheltuieli si a progra-

mului de activitate pe exercitiul 

fi nanciar urmator si a planului de 

exploatare, intretinere si reparatii 

ale infrastructurii de imbunatatiri 

funciare, 3. prezentarea raportu-

lui auditorului fi nanciar, avand ca 

obiect auditarea situatiilor fi nancia-

re anuale pentru anul 2022. 4. des-

carcarea de gestiune a presedin-

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată pentru 

relaţie serioasă, să locuim împreu-

nă. 0755468336. (278778) 

 VÂNZĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică vând apartament 

1 cameră+ SRL în funcţiune, par-

ter, zona mag. General. 60000 euro. 

0752203447. (278802) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere, et.4, Micro 

39A, bloc Y9, ap.59. 0746000615. 

(278760) 

 • Se vinde apartament cu 3 came-

re în Micro 21, bloc PR4. Telefon 

0745757932. (278801) 

 • Vând apartament 3 camere, se-

midecomandat, etaj 4, P+4, bloc cu 

acoperiş din tablă zincată, Ţiglina 

3, suprafaţă utilă totală 68 mp. 

Preţ 72500 euro, negociabil. Tel. 

0745257158. (278826) 

 CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE 

 • Cumpăr apartament 2-3 camere. 

Tel. 0758175721. (278841) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament mobilat, 

utilat, zona Piaţa Centrală. Telefon 

0742373862. (278831) 

 • Închiriez apartament ultracentral, 

ultradotat. Telefon 0757357639. 

(278853) 

 • Închiriez 2 camere+ curte, vie, Tg. 

Bujor. Tel. 0754296140. (278863) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial 12,5 mp, 

Ţiglina 1, staţie bus. Tel. 0722392752, 

după ora 12.00. (278862) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren 5000 mp pentru vilă, 

com. Slobozia Conachi- Galaţi. Tel. 

0755685866 (278846) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • HPC angajează VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI şi 

MUNCITORI NECALIFICAŢI în do-

meniul naval. Relaţii la telefon: 0733 

688 953. (278529) 

 • Angajez contabil cu experienţă 

primară, gestionar, şofer şi mun-

citor necalifi cat. Tel. 0751883913. 

(278632) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, an-

gajează OSPĂTARI/ ajutor os-

pătar (fete şi băieţi), cu sau fără 

experienţă. Salariul atractiv şi la 

timp. Tel. 0759672578 (278676) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(278679) 

 • Fabrica de şerveţele angajează in-

giner mecanic, mecanic şi operatori 

utilaje. Tel 0745021213, 0752030818 

(278723) 

 • Angajez ospătar, bucătar şi 

ajutor bucătar. Rel. 0749278177. 

(278741) 

 • Angajăm personal pentru ateli-

er producţie mobilier, cu sau fără 

experienţă. Tel. 0742098656 sau 

0751432197 (278747) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, su-

dori electric şi autogen, lăcătuşi, 

instalatori. 0744569046. (278768) 

 • SC angajează personal operare 

pe calculator (diverse evidenţe). 

0744569046. (278769) 

 • SC angajează operator buldo-

excavator; muncitori necalifi caţi. 

0744569046. (278770) 

 • Angajăm patiser, modelator co-

vrigi, brutar. 0743419753, 8.00-

16.00. (278792) 

 • Cofetăria L’Eclair by Selena anga-

jează vânzătoare, cofetar şi/sau aju-

tor de cofetar, experienţa constituie 

avantaj. Informaţii la 0745131585 

(278794) 

 • Societate construcţii angajea-

ză zidari tencuitori. 0722841065 

(278809) 

 • SC angajează cofetar şi ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.:0749223352 

(278812) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în indus-

tria alimentară. Salariu motivant. 

Tel.:0749223352 (278813) 

 • SC angajează şofer cat.B-distri-

buţie. Tel.:0749223352 (278814) 

 • SC angajează inginer industria ali-

mentară. Tel.:0749223352 (278815) 

 • SC angajează technician electro-

mecanic, electrician, lăcătus meca-

nic. Salariu 3000-4000 net în funcţie 

de califi carea şi aptitudinile fi ecăru-

ia. Tel.:0749223334 (278816) 

 • SC angajează şofer cat.C+E. 

Tel.:0749223352 (278817) 

 • SC angajează vânzătoare ma-

gazin alimentar. Tel.: 0749223352 

(278818) 

 • SC angajează mecanic utilaj 

Buldoexcavator si Excavator. Relaţii 

la telefon 0730532926. (278825) 

 • Angajez personal măcelă-

rie: măcelar şi 2 vânzătoare. Tel. 

0751609049. (278833) 

 • Angajez buldoescavatorist+ es-

cavatorist. Salariu 4000 lei net. 

0754405757. (278835) 

 • SC angajează şofer cat.B, perioa-

dă nedeterminată, cu forme legale. 

0767801218. (278848) 

 • Angajez mulgător vaci. Ofer 

contract, cazare şi mâncare. Tel. 

0740090012. (278854) 

telui organizatiei pentru activitatea 

desfasurata in exercitiul fi nanciar 

2022. In conditiile in care la data si la 

locul convocarii numarul membrilor 

participanti nu intruneste conditiile 

legale, adunarea va fi  convocata pe 

data de 04.04.2023, la acelasi sediu 

si la aceeasi ora.” (278860) 

 • Consiliu de Administratie al 

Organizatiei Udatorilor de Apa 

pentru Irigatii Chineja 2, cu sediul 

in Galati, str. Garii, nr.26, convoa-

ca la sediul organizatiei, in data de 

03.04.2023, la ora 15.00, Adunarea 

Generala ordinara a OUAI Chineja 2. 

Ordinea de zi a sedintei este urma-

toarea: Ordinea de zi a sedintei este 

urmatoarea: 1. aprobarea situatiilor 

fi nanciare anuale si a raportului de 

gestiune anual al consiliului de ad-

ministratie, 2. aprobarea bugetului 

de venituri si cheltuieli si a progra-

mului de activitate pe exercitiul 

fi nanciar urmator si a planului de 

exploatare, intretinere si reparatii 

ale infrastructurii de imbunatatiri 

funciare, 3. prezentarea raportu-

lui auditorului fi nanciar, avand ca 

obiect auditarea situatiilor fi nancia-

re anuale pentru anul 2022. 4. des-

carcarea de gestiune a presedin-

telui organizatiei pentru activitatea 

desfasurata in exercitiul fi nanciar 

2022. In conditiile in care la data si la 

locul convocarii numarul membrilor 

participanti nu intruneste conditiile 

legale, adunarea va fi  convocata pe 

data de 04.04.2023, la acelasi sediu 

si la aceeasi ora.” (278861) 

 • Consiliul de administraţie al 

O.U.A.I. FRUMUŞIŢA, Judeţul 

Galaţi, convoacă Adunarea 

Generală extraordinară, care va 

avea loc în data de 15.03.2023, la 

sediul Organizaţiei din Comuna 

Frumuşiţa, Judeţul Galaţi, ora 

10.00. Ordinea de zi este urmă-

toarea: 1.Realegerea organelor de 

conducere ale O.U.A.I. Frumuşiţa; 

2. Modifi carea Actului Constitutiv al 

organizaţiei; 3. Aprobarea situaţiilor 

fi nanciare, aferente anului 2022 şi a 

rapoartelor de activitate ale organi-

zaţiei; 4. Diverse. (278864) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 663 

din 11.03.1999, pe numele Pichineriu 

Ioan, pentru locul de înhumare din 

cimitirul „Sf. Lazăr“, sola N, parcela 

9, rândul 5, locul 3 şi 4, suprafaţă 

7,50 mp. Se declară nul. (278850) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Awira Ahmad. Se 

declară nule. (278851) 

 • Pierdut legitimaţie student pe nu-

mele Gadirca Andreea. Se declară 

nulă. (278858) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Ţurcanu Maria 

Magdalena. Se declară nule. 

(278859) 

 DIVERSE  

 • Dedeman SRL, cu sediul în loca-

litatea Bacău, strada Alexei Tolstoi 

nr.8, jud. Bacău, înregistrată la ORC 

cu numărul J04/2621/1992, CUI nr. 

RO 2816464, informează publicul 

interesat că s-a depus solicitarea 

pentru emiterea autorizaţiei de 

mediu pentru activitatea de co-

merţ cu amănuntul cu materiale de 

construcţii şi amenajări interioare 

cod CAEN 2030, 4531, 4532, 4643, 

4644, 4647, 4649, 4652, 4661, 4663, 

4665, 4666, 4669, 4673, 4674, 4675, 

4676, 4752, 4753, 4754, 4759, 4776, 

5210, şi 5224, desfăşurată în Galaţi, 

str. Combinatului nr.9. Informaţii 

se pot solicita la sediul Agenţiei 

Naţionale pentru Protecţia Mediului 

din Galaţi, str. Regimentul 11 Siret 

nr.2, de luni până joi, între orele 

8,00-16,30 şi vineri, între orele 8,00-

14,00. Propuneri sau contestaţii se 

pot depune zilnic la sediul Agenţiei 

Naţionale pentru Protecţia Mediului. 

(278847) 

 • Cîrmuz Marian vino acasă, îţi dă 

mama bani. (278849) 

 • S.C. MARCOSER S.R.L. anunţă 

publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul ”Construire 

imobil prestări servicii P+2E”, pro-

pus a fi  amplasat în comuna Matca, 

sat Matca, nr. cad. 108526, judeţul 

Galaţi. Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări – Acordul de mediu – 

Documentaţii procedura EIA şi EA 

– Memorii de prezentare 2023 şi la 

sediul titularului – comuna Matca, 

sat Matca, nr. 1A1, jud. Galaţi. 

Observaţiile publicului se primesc 

pe adresa de e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro. (278856) 

 DECESE  

 • Colectivul Bibliotecii „V.A. Urechia” 

este alături de colega Staicu Aura 

la trecerea fulgerătoare în nefi inţă 

a tatălui ei, IONIŢĂ PRUTEANU. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

(278855) 

 • Cu multă tristeţe şi durere în sufl et, 

anunţăm trecerea în nefi inţă, după 

o grea suferinţă, a celei care a fost 

VIERU DOINA - 65 ani. Este depu-

să la capela Bisericii „Trei Ierarhi“. 

Înmormântarea va avea loc joi, 

2 martie 2023, ora 12.00, la Cimitirul 

„Eternitatea“. Familia. (278857) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 8 ani de la decesul 

dragului nostru soţ,

tată şi bunic, 

ANTON MIRCEA.

Nu te vom uita niciodată. 

Dumnezeu să te ierte! (278852) 

SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSooooooooooooooooocccccccccccccccccccccciiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeetttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaatttttttttttttttttttttttttttttteeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee ccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccoooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooommmmmmmmmmmmmmmmmmmmmeeeeeeeeeeeeeeeeerrrrrrrrrrrcccccccccccciiiiiiiiiiiiiaaaaaaaaaalllllllllllăăăăăăăăăăăăăăSocietate comercială
part-time  
sau cu contract  
prestări servicii
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Cerinţe: 

experienţă în domeniul  

economic (minimum 2 ani)

CV-urile se depun pe adresa  
sec@viata-libera.ro

ANGAJEAZĂ 

PRF PVL 000095
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 36:47 am

apune

55:54 pm

Timişoara

13  22

Cluj

 9  -2-2

Bucureşti

 9  22

Galaţi

 9  -1-1

Constanţa

 8  33

Braşov

12  00

Londra

 9  33

Paris

 9  -1-1

Madrid

 8  -5-5
Roma

13  55

Chişinău

 8  -2-2

cronologieologie

martie

1

1445 u Se naşte SANDRO BOTTICELLI  
(m. 1510), pictor italian.
1788 u Se naşte GHEORGHE 
ASACHI (m. 1869), important 
scriitor al începuturilor literaturii 
române moderne.
1837 u Se naşte ION CREANGĂ 
(m. 1889), prozator, pedagog, 
membru de onoare, post-mortem, 
al Academiei Române.
1907 u Îşi începe activitatea 
Serviciul de Urgenţă „Salvarea“ 
din Bucureşti, organizat din 
iniţiativa dr. Mina Minovici.
1914  u Începe să funcţioneze 
prima Societate Naţională de 
Navigaţie Maritimă „România“ 
(constituită la 27 noiembrie 
1913). Director: Anghel Saligny.
1927 u Se naşte HARRY BELAFONTE, 
cântăreţ, actor american.
1936 u Se naşte, la Cudalbi, jud. 
Galaţi, GHEORGHE TONIŢĂ (m. 
2010), pictor.
1937 u Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE (NELU) OANCEA  (m. 
2007), poet, publicist, eseist, 
editor, fost director al Editurii 
Eminescu din Bucureşti.
1943 u * Se naşte RADU MACOVEI
(m. 2020), ziarist, publicist, eseist, 
scriitor, director fondator al 
ziarului „Viaţa liberă“ Galaţi.
* Se naşte, la Galaţi, ION 
DUMITRU (m. 1998), pictor, 
pedagog, laureat cu premii şi 
distincţii româneşti şi străine.
1958 u Încetează din viaţă GIACOMO 
BALLA (n. 1871), pictor italian, 
fondator al curentului futurist.
1964 u Încetează din viaţă, 
la Galaţi, DAN HULUBEI
(n. 1899), matematician, profesor 
la Institutul Politehnic Galaţi 
(1953-1964).
1991 u Încetează din viaţă EDWIN 
HERBERT LAND (n. 1909), inven-
tator american. A inventat, în 1947, 
aparatul de fotografiat la minut.
2012 u Încetează din viaţă LUCIO 
DALLA (n. 1943), compozitor, 
cântăreţ italian.. 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  parţial înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 9 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

-1 grad Celsius. Sunt 10 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 7 kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii de 769 

mm coloană de mercur, iar umiditatea va 

fi  în jur de 66 la sută.  . surse online

meteo 1 martie România & Europa 

 V.G.u

Oskar Kokoschka, 
artist expresionist 
de marcă

Pictor, grafi cian şi scriitor austriac, exponent al 
expresionismului, Oskar Kokoschka s-a născut pe 1 
martie 1886, în localitatea Pochlarn. Şi-a petrecut 
mare parte din copilărie şi adolescenţă la Viena, 
unde a urmat cursurile Şcolii Kunstgewerbeschu-
le. În vremea când era elev, a pictat cărţi poştale 
pentru Şcoala de Arte Wiener, Werkstatte, care i-a 
publicat şi prima carte de poezii, în 1908. În acelaşi 
an, Kokoschka a fost aspru criticat pentru lucrări-
le prezentate la expoziţia Kunstschau din Viena şi, 
prin urmare, a fost dat afară din şcoală.

Şi-a organizat prima expoziţie personală în 1910, 
la Galeria „Paul Cassirer“ din Berlin, urmată, în ace-
laşi an, de o alta, la Muzeul „Folkwang“ din Essen. În 
anul 1910, a început colaborarea la publicaţia peri-
odică „Der Sturm“ din Berlin, a poetului Herwarth 
Walden. Kokoschka a fost cel mai faimos reprezen-
tant al Grupului de Artă „Der Sturm“ („Furtuna“).

În anii 1910-1914, Kokoschka s-a împărţit între 
Berlin şi Viena. La scurt timp după izbucnirea Pri-
mului Război Mondial, în 1915, a plecat pe Frontul 
de Est ca voluntar şi a fost grav rănit. În 1917, s-a 
stabilit la Dresda, iar în 1919 a acceptat un post de 
profesor la Academia de Arte din Dresda. În aceas-
tă perioadă a expus la Galeria „Dada“ din Zürich, 
alături de Max Ernst, Paul Klee şi Vasili Kandinski. 
În perioada 1920-1930, a călătorit în Europa, Africa 
de Nord şi Orientul Mijlociu.

În 1931, s-a întors la Viena, dar în 1935, ca ur-
mare a ascensiunii nazismului, s-a mutat la Praga. 
A primit cetăţenia cehoslovacă doi ani mai târziu. 
În 1936, a pictat un portret al preşedintelui ceho-
slovac Thomas Garrigue Masaryk, cu care s-a şi 
împrietenit.

În 1937, naziştii i-au condamnat lucrările, consi-
derându-le „artă degenerată“, şi au interzis expune-
rea lor. Artistul a fugit în Anglia, în 1938. În acelaşi 
an, a organizat o expoziţie la Galeria „Buchholz“ 
din New York.

În 1953, Kokoschka s-a stabilit la Villeneuve, 
lângă Geneva, şi a început să predea la Academia 

Internaţională de Vară pentru Arte Plastice.
În 1962, a fost onorat cu o expoziţie retrospectivă 

organizată de Tate Gallery din Londra.
Artistul a decedat pe 22 februarie 1980, la Montre-

ux, în Elveţia, la aproape 94 de ani. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u ora 18,00, vernisajul 
expoziţiei de pictură semnată de Vitalie Butescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură şi grafică „Păsările raiului“, 
de Tudor George Meiloiu.
Galeria „Serfi oti“   u Expoziţia „Mărturii“, a 
masteranzilor Facultăţii de Arte din Galaţi.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Patrimoniul multietnic din Galaţi“, „100 de ani 
de la decorarea oraşului Galaţi de către Republica 
Franceză (1922-2022)“, „Repere arheologice la 

Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“, „Aspecte culturale şi 
socio-economice din comuna Buciumeni, judeţul 
Galaţi“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Ornitologa 
sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca 
păsărari amatori timpurii în prima parte a 
secolului al XX-lea“, „1922-2022. Un veac de 
la încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. Program 
miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, marţi - 
închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.  

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Aripi frante

Turcia, Dramă

07:40 Dansul Dragostei 2

09:15 Bee Movie: Povestea 

unei albine

10:45 Competiţia ofi cială

12:35 Space Jam: O nouă eră

14:30 Vânătorul de 

Recompense 2049

17:10  Julia Ep. 8: Sufl eu 

de ciocolată

18:00 The Walk: 

Sfi dează limitele

2015
20:00 Englezii ep. 1: 

Ce vrei şi ce ai nevoie

2021
20:50 Englezii ep. 2: 

Calea morţilor

2021
21:45 The Last Of Us Ep. 7

2023
22:50 Vânătorii de Fantome: 

Moştenirea

2021
00:50 Scream (2022)

2022
02:45 Omul din întuneric

2016

07:00 Teleşcoala (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
20:00 O iubire de neuitat

SUA, Dramă, Romantic
22:00 Familia Borgia

Crimă, Dramă, Istoric
23:00 Povestea vinde

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Prietenii de la radio (R)

01:30 O iubire de neuitat

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Azi eşti deosebit de generos şi 

bun faţă de ceilalţi. Iubirea îţi 

aduce fericire.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aceasta este o zi bună, 

favorabilă tranzacţiilor 

fi nanciare, ai succes în toate.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Gândeşti critic, iar duritatea 

şi cuvintele critice pot aduce 

probleme în relaţii.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunt favorizate terapiile 

emoţionale, este o zi bună 

pentru o vizită la muzeu.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Amintirile şi dezamăgirile din 

trecut îţi pot strica starea de 

spirit.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Eşti meticulos şi poţi face faţă 

oricărei provocări.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vei simţi dorinţa de a fi  răsfăţat 

şi te vei bucura de viaţă la 

maximum.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Te simţi independent şi 

aventuros, este un moment bun 

pentru a călători.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Confi guraţia astrală 

prefi gurează dragoste şi bani, 

înţelegere şi bucurie.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Azi te vei simţi nesigur pe 

măsură ce te confrunţi cu noi 

provocări.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Eşti predispus să fi i pesimist 

dacă mintea nu este ocupată.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Emoţiile te îndeamnă să îţi 

urmezi inima, trăieşti viaţa din 

plin.

horoscop
1 martie

fi lmul zilei
MIERCURI, 1 MARTIE 

remember
Robert Lowell (1917-1977)

Poetul american Robert 
Traill Spence „Call“ Lowell al 
IV-lea s-a născut pe 1 martie 
1917, la Boston, Massachusetts. 
A urmat cursurile Colegiului 
Harvard, apoi s-a transferat la 
Colegiul Kenyon din Gambier, 
Ohio. Primele sale două cărți, 
„Land of Unlikeness“ (1944) și 
„Lord Weary’s Castle“ (1946) au 
fost infl uențate de catolicism. 
În 1951, a publicat volumul 
„The Mills of the Kavanaughs“, 
iar în 1950 a fost menționat 
în antologia literară „Mid-

century American Poets“ ca 
unul dintre cei mai importanți 
poeți din generația sa. A urmat 
volumul „Life Studies“ și un 
altul, cu traduceri din Rilke și 
Rimbaud, „Imitations“, pentru 
care a primit Premiul Bollinger 
în 1962. În 1964, i-a apărut 
volumul „For the Union Dead“; 
în 1968, a scris sonete, publicate 
în trei volume: „History“, 
„Lizzie and Harriet“ și „The 
Dolphin“, ultimul dintre acestea 
fi ind, în 1974, câștigător al 
Premiului Pulitzer. Ultimii ani 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

200 CM

255 CM

267 CM

+ 37 cm

+ 28 cm

+ 17 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

263 CM

205 CM

162 CM

+ 15 cm

+ 11 cm

+ 8 cm

SUPRAVIEŢUITORUL
NAŢIONAL TV. ora 20,00, acţiune, biografi c, război, 2013, SUA

Cu: Emile Hirsch, Mark Wahlberg, Taylor Kitsch, Ben Foster u

Titlu original: Lone Survivor  u Filmul îi are în centru pe Luttrell şi echipa 
sa, surprinşi de o ambuscadă a talibanilor în Afganistan, în 2005. După 
un schimb prelungit de focuri şi o urmărire pe jos, cei mai mulţi membri ai 
echipei sunt omorâţi, Navy SEAL înregistrând cea mai mare pierdere din 
istoria  sa operaţională. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 1 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 28 februarie

din viață i-a petrecut, în mare 
parte, în Anglia. A încetat din 
viață pe 12 septembrie 1977, la 
New York. . V.G.

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

17:00 Adevăruri                               

despre trecut

18:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:00 Sheherazada:                            

O Mie si Una de Nopţi

Italia, Aventuri, Romantic
23:00 Soţia perfectă

Crimă, Dramă, Mister
00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

01:55 Sheherazada:                           

O Mie si Una de Nopţi (R)

03:40 Dincolo                                       

de alb şi negru (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Garnizoana

SUA, Acţiune
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Mireasa

16:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 America Express – 

Drumul Aurului

00:00 Observator

00:30 Astérix & Obélix:                     

În slujba Majestăţii Sale

Franta, Spania, Italia, 
Ungaria, Aventuri, 
Comedie, Familie

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)
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Epigrama care muşcă

ORIZONTAL: 2) Afectate de ploaie. 3) Îi bate pe toţi la cap – Idiom u

german cu infl exiuni ebraice. 4) Metru cub – La un moment 

neprecizat. 5) Provocarea unei stări de şoc – Aurit la cap! 6) 

Dormitor ca pe vremea bunicii – Voce de femeie sau copil cu 

timbru grav. 7) Alăturare din stânga! – A pierde o ocazie favorabilă. 

6) Nimerit în cap! – Animale pentru curse – Fluviul sacru pentru 

faraoni. 9) Cadru pentru fotografi e – Băutură din pulbere 

asemănătoare cafelei..

VERTICAL: 2) Federaţia Naţională a Sindicatelor (siglă) – Aliaj u

special pentru stomatologie. 3) Melodie sincopată – Prime pentru 

muncitori! 4) A umezi uşor, la suprafaţă – Spus cu aproximaţie. 5) 

Cui cu fl oare dublă – Înţepătoare la gust. 6) Capete de zăbranic! – 

Date pentru memorare! – Chiar lângă noi. 7) Imaginat… din când în 

când – Necesare la o invadare! 8) Simbolul trădării pentru un pumn 

de arginţi – Armă veche… de aruncat. 9) Scos de la tipar, pentru 

cititori – Spus la repetiţie.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Romane de Mircea Eliade“ de ieri:
Orizontal: u NOAPTEADESA, EAMUSHULIGN, DII, SER, CAZ, U, CO, IAC, 
NI, AIEST, RABIE, GA, TAC, TAIN, RRAI, ALUZIE, ENE, ETAN, NM, CI, 
SCRI, ITA, NDAERECRAOI, IATNUNIYERT.

sudoku

Dezlegarea jocului „Animale... de casă“ de ieri:
Orizontal: u

P, M, G, RAPOSAT, LIBERA, C, PASI, AR, VOLATILA, A, LAC, CAMIN, CASAPI, IT, BITA, SCAI, 
FOTOTECA, N, RASINA, CT, MATI, OUSOR, TE, ETNICA.

integramă 
Oameni... visători

Chipiu... 
ostășesc
Cursuri 

secundare 
(sing.)

...

...

Ochiul 
șoselelor

Cei ce ne 
trebuie

A zice din 
amintiri

În pas 
alert

Maici la 
mănăstire!

Un anume 
fel de ecran

Ziși în 
instanţă

Actul de 
sănătate

Elemente 
de relaţie

Timpul 
înserării!

...

Negru 
la faţă!

Trimiși 
speciali

Plin 
de fi re

Ion 
Barbu

Tunică!

Egalitate la 
masă (pl.)

Rea 
de gură

La 
cămin!

Datul ușii 
de perete

Trage cu 
ochiul

Marele 
îmbrobodit

Mici ca 
dimensiune

Final de 
colinde

Arbori ca 
bradul (var.)

Grămezi 
de paie

Impus la 
timp!

Vârf 
de oţel!

Colindători 
populari

Ceai!

Servit cu 
pâine

8 6 9 5

7 4 2

3 7

5 1

9 3 7

3

4 2 6

3 8

7 5 9

3 9 8

7 2

1 8 4

9 2 4

8 6 3

6

7 8

2 4 1 6

3 9

D
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g
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r
e
a
 

jo
c
u
r
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r 

d
e
 i
e
r
i:

7 8 4 2 3 6 5 9 1

6 5 3 8 1 9 4 7 2

2 1 9 5 4 7 6 3 8

9 2 5 7 8 3 1 6 4

4 7 1 9 6 5 8 2 3

3 6 8 1 2 4 7 5 9

5 4 7 3 9 8 2 1 6

1 9 6 4 7 2 3 8 5

8 3 2 6 5 1 9 4 7

8 3 1 2 9 7 6 5 4

5 9 7 6 4 1 8 2 3

3 2 6 3 8 5 7 1 9

6 8 9 1 3 2 4 7 5

3 5 2 4 7 6 9 8 1

1 7 4 8 5 9 3 6 2

2 4 8 7 1 3 5 9 6

9 1 3 5 6 8 2 4 7

7 6 5 9 2 4 1 3 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Ce fac cu amenda asta, 
domnule poliţist?
- Păstreaz-o bine. Când ai zece, 
primeşti o bicicletă. 2

Noaptea pe la vreo 3,00, cineva 
bate în geamul unui ţăran.
- N-ai văzut o cireadă de boi?
- Da’ ce, ai rămas în urmă?

reţeta zilei
Bulete 
de brânză 
cu nuci

INGREDIENTE. 300 g brânză de burduf, 

200 g mix de brânză răzuită, sare, piper, boia, 50 g 

caju, 50 g nuci pecan.

MOD DE PREPARARE. Amestecăm 

brânza de burduf şi caşcavalul dat pe răzătoare. 

Condimentăm după gust cu sare, piper, boia dulce. 

Puteţi folosi şi ierburi aromatice uscate: oregano, 

busuioc, rozmarin sau ierburi proaspete, tocate 

foarte fi n: pătrunjel, mărar, busuioc, salvie. Lăsăm 

amestecul 30 minute la rece. Modelăm biluţe din 

compoziţie. Odată pregătite, dăm buletele de brân-

ză printr-un amestec de nuci pecan şi caju, tocate 

grosier din cuţit sau date prin blender. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Trei mirese 
pentru 
Scărlătescu!

u Cine cu cine se... ia! 
Schimbarea partenerilor e una 
dintre regulile „Asia/America 
Express” și nimeni nu poate 
sabota pe nimeni, pentru că, la 
fi nalul cursei, câștigă echipa 
care se reunește prima. Pe 
Drumul Aurului, concurenţii nu 
numai că au trebuit să parcurgă 
o etapă și să doarmă împreună o 
noapte, ci, a doua zi dimineaţă, 
să se... căsătorească. Da, cu tot 
balamucul tradiţional: rochie 
albă cu voal, costum de ginerică, 
verighete, buchet, martori, 
șampanie, valsul mirilor, 
sărut, plus alte câteva obiceiuri 
locale, pentru noroc. Cu două 
excepţii, toată lumea și-a dat 
silinţa și s-a distrat de minune. 
De pildă, l-am văzut pe Puya 
„înhămat“ la doi rucsaci, pentru 
că miresei Andreea Antonescu 
i-ar fi  scăpat sânii din rochie. 
Doar Cătălin Scărlătescu a tras 
paiul scurt: a fost nevoit s-o ia 
de nevastă pe cea mai acră și 
mai „coaptă“ dintre concurente, 
Micky, mama infl uencerului 
Bie Adam. „Eram triștii 
pământului“, fumega mireasa 
lui Scărlătescu. Nu-i de mirare 
că le-a luat trei ore să prindă 
o mașină de ocazie, să-i ducă 
la... divorţ. „Când au aruncat 
inelele în apă, zici că au aruncat 
blestemul vieţii lor“, s-a amuzat 
Doina Teodoru, „titulara“ lui 
Scărlătescu. Taman cel mai 
celibatar chef a rămas cu trei 
mirese: partenera lui, fosta 
„nevastă“ și „fi ica“ acesteia. „E 
ultima dată când mă vezi în 
postura asta! Nu mi-a plăcut nici 
în glumă“, s-a jurat Scărlătescu. 
Niciodată să nu spui niciodată, 
parcă așa se zice...  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

(Afl aţi fi nalul epigramei „Poetului Florin Mugur” de Marin Sorescu)
„Din orice mugur, cât de mic,

Sub raza binefăcătoare,

…………………………….”

Spaţiu de 
emisie
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Lucrări 
„amorţite“ 
la podul 
suspendat 
de la Brăila
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Asociaţia Pro Infrastructură 

cataloghează drept „dolce far 

niente“ activitatea din prezent 

a constructorilor la podul 

suspendat de la Brăila, potrivit 

unor imagini obţinute de Răducu 

Popa (RăducuPDrum).

„Din păcate, constructorul 
WeBuild ne dezamăgeşte în con-
tinuare şi nu îşi revine din amor-
ţeală. Înaintează foarte greu cu 
drumurile de legătură, mai ales 
în punctele critice, întârziate. 
Mobilizarea ne aminteşte mai cu-
rând de stilul altor constructori 
italieni şi greci. De la WeBuild 
avem aşteptări mari. Noi (încă) 
îi avem în categoria marilor an-

„DOLCE FAR NIENTE“  .  ÎNTÂRZIERE

PRF PVL 000035

CÂTE PERSOANE 

DIN GALAŢI 

SUNT ANGAJATE
ITM. Numărul salariaţilor gălăţeni 

a crescut uşor pe durata anului trecut, 

de la 112.442 (în ianuarie) la 112.801 

(în decembrie), conform unui bilanţ 

prezentat public de ITM. > pag. 07

APEL AL 

OŢELULUI CĂTRE 

SUPORTERI
FOTBAL. Echipa 

gălăţeană Oţelul se pregăteşte 

de primul meci din 2023 pe teren 

propriu, iar conducerea clubului 

face apel la suporteri să nu 

scandeze sloganuri rasiste sau 

xenofobe. > pag. 08

Săptămâna a început cu o 
ştire demnă de prima pagină 
a ziarelor de scandal şi invidie: 
„Premiul de 4 milioane de euro la 
tragerea Joker a fost câştigat la o 
agenţie din comuna Pechea, jud. 
Galaţi”. Pentru norocos mumă, 
pentru consăteni ciumă!

Teoretic, nimeni nu ştie cine 
este cel care s-a hrănit cu baftă 
încă de mic şi nici ce-ar putea 
face cu atâta bănet. Situaţie în 
care numărul pechenilor care 
se uită chiorâş unul la altul a 
crescut spectaculos! Toată lu-
mea bănuieşte pe toată lumea: 
„Te pomeneşti că e cumnatul Culai, 
că ăsta mereu a avut bulan! Sau, 
cine ştie, poate mătuşa Lenuţa?!... 
Aoleu, băăă, nu-mi zi că e chitro-
su’ ăla de fost coleg de generală... 
cum îi zicea, mă...?! Vasile, un zgâr-
ciob...! Ei, da’ se mai schimbă omu’. 
La urma urmei, dar din dar se face 
guturai... Aaa.. parai... Doamne 
iartă-mă, c-am vrut să spun Rai!”

Să ne imaginăm şi varianta 
în care se ştie deja cine este pe-
cheanul care a câştigat 4 mi-
lioane de coco. Asta-nseamnă 
că, în Pechea, a apărut ceea ce 
orice psiholog de bun-simţ ar 
numi „vecinul statistic”. Este 
vecinul care, chiar şi fără un 
chior în buzunar, este milio-
nar. Pentru că, statistic vor-
bind, atât el cât şi câştigăto-
rul la tragerea Joker au câte 
2 milioane de euro pe cap de 
vecin. Cum însă statistica nu 
ţine de foame, e de presupus 
că, în realitate, toţi banii vor 
fi la cel căruia i-a pus Provi-
denţa mâna-n cap. Conform 
bârfei locului, visul proaspă-
tului milionar în euro este să 
facă lobby pentru a schimba 
numele localităţii: din Pechea, 
în Pukea. Că i-a zis lui un alt 
vecin că are vocaţie de primar. 
Chiar ieri l-a sunat: „Alo, dom’ 
primar Pukeanu?!”. .

baba arde şi ţara se piaptănă

Marele câştigător
al galei premiilor

BAFTA
este din Pechea!

CEZAR OANĂ                    

treprenori generali serioşi de pe 
infrastructură rutieră, alături de 
UMB, Strabag şi Porr. (...) Parcă şi 
colegii lor japonezi de la IHI s-au 
molipsit şi înaintează foarte greu 
cu hidroizolaţia pe podul suspen-
dat. Urmează asfaltul, fi nisajele 
şi bineînţeles testele, care, împre-
ună, vor aduna câteva luni bune 
de muncă şi reglaje“, au precizat, 
recent, reprezentanţii asociaţiei, 
pe pagina de Facebook.

 În opinia acestora, deşi teo-
retic ar fi  posibilă o deschidere 

la fi nalul lunii mai, cel târziu în 
iunie, mai probabil acest lucru 
se va petrece spre sfârşitul verii, 
pe conexiunea scurtă, spre Smâr-
dan/Măcin pe malul tulcean, 
respectiv, până la Calea Galaţi/DJ 
221B pe malul brăilean. „Pe latu-
ra nordică (Jijila) şi pe bucata care 
se conectează la DN 2B (Centura 
Brăila), lucrările vor fi  gata abia 
la sfârşitul toamnei, dacă nu se 
va accelera semnifi cativ ritmul 
de execuţie“, au mai notat repre-
zentanţii Pro Infrastructură. .

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

9 miercuri

27 feb - 4 mar 2023

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 27 feb - 4 mar 2023

L
g
ia

9
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